
   

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 
COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

1 de 2 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 N° 0415-2020-UNAM 

 

Moquegua, 17 de agosto de 2020 
 

VISTOS, el Informe N° 188-2020-DIGA/CO/UNAM del 14.08.2020, Informe Legal N° 0314-2020-OAL/CO-UNAM del 
14.08.2020, Informe N° 509-2020-OPEP/UNAM del 14.08.2020, Informe N° 522-2020-UP-OPEP/UNAM del 13.08.2020, 
Informe N° 2532-2020-APTL-OEIGR/UNAM del 14.08.2020, Memorándum Múltiple N° 041-2020-DIGA/CO/UNAM del 
12.08.2020, Informe N° 563-2020-UNAM-OSLI/UNAM del 12.08.2020, Informe N° 085-2020-PIAG-COC-OSLI/UNAM del 
11.08.2020, Carta N° 050-2020/Consorcio UNAM del 31.07.2020, y el Acuerdo de Sesión Extraordinaria Virtual de 
Comisión Organizadora del 14 y 15 de agosto de 2020, y; 
 
CONSIDERANDO: 
Que, el párrafo cuarto del artículo 18° de la Constitución Política del Estado, concordante con el artículo 8° de la Ley N° 
30220, Ley Universitaria, reconoce la autonomía universitaria, en el marco normativo, de gobierno, académico, 
administrativo y económico, que guarda concordancia con el Capítulo IV del Estatuto de la Universidad Nacional de 
Moquegua; 
 
Que, la Segunda Disposición Complementaria Final, del D. Leg. Nº 1486, Decreto Legislativo que establece disposiciones 
para mejorar y optimizar la ejecución de las inversiones públicas, regula la reactivación de obras públicas contratadas 
conforme al régimen general de contrataciones del Estado, paralizadas por la declaratoria de Estado de Emergencia 
Nacional producida por el COVID-19, aprobada por el Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM. 
 
Que, con Resolución Nº 061-2020-OSCE-PRE, se aprueba de la Directiva Nº 005-2020-OSCE-CD, “Alcances y Disposiciones 
para la reactivación de Obras Públicas y Contratos de Supervisión, en el marco de la Segunda Disposición 
Complementaria Transitoria del Decreto Legislativo Nº 1486”, la misma que fue modificada a través Resolución Nº 069-
2020-OSCE-PRE. Así, mediante Decreto Supremo Nº 101-2020-PCM, publica el 04.06.2020, la segunda disposición 
complementaria final, se dispone el cómputo de plazo para inicio de obras públicas en el marco de la Segunda Disposición 
Complementaria Transitoria del Decreto Legislativo Nº 1486. 
 
Que, mediante Contrato Nº 026-2019-DIGA/UNAM, suscrito el 16.09.2019, en el marco de la Licitación Pública Nº 001-
2019-CS/UNAM, entre la Universidad Nacional de Moquegua y el Consorcio UNAM integrado por Nazca Contratistas 
Generales S.A.C., M.L.E. Contratistas Generales S.A. y Servicios e Ingeniería S.A.; cuyo objeto es la contratación de la 
ejecución de la obra: “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS ACADÉMICOS Y ADMINISTRATIVOS DE LA ESCUELA 
PROFESIONAL DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL, SEDE MOQUEGUA, UNAM MOQUEGUA, MARISCAL NIETO 
– MOQUEGUA”, componente 1: Construcción de infraestructura, con un costo ascendente a S/ 17 779,749.86 Soles y plazo 
de ejecución de cuatrocientos ochenta (480) días calendario. 
 
Que, con Carta Nº 102-2020-DIGA/UNAM de fecha 03 de julio del 2020, la Entidad aprueba la Ampliación Excepcional de 
Plazo, luego del cual el contratista cuenta con treinta (30) días calendario, como plazo máximo para la presentación del 
Expediente de Solicitud de Reconocimiento de Costos (bajo la implementación de medidas COVID-19); al respecto, con 
Carta Nº 050-2020/Consorcio UNAM, de fecha 31.07.2020, el contratista presenta el “Expediente de solicitud de 
reconocimiento de costos que signifique ejecutar la obra bajo la implementación de las medidas para la prevención y 
control frente a la propagación del COVID-19, conforme a la Directiva Nº 005- 2020-OSCE-CD (numerales 7.4 y 7.5)”. 
 
Que, con Informe N° 563-2019-OSLI/UNAM, de fecha 12.08.2020, el Jefe de la Oficina de Supervisión y Liquidación de 
Inversiones, ratifica y deriva el Informe N° 085-2019-PIAG-COC-OSLI/UNAM, de fecha 11.08.20, en el cual el coordinador 
de obras por contrata concluye: 1) discrepar por el planteamiento adoptado por el contratista referente a la estimación de 
rendimientos en los precios unitarios, en la identificación de partidas que se verán afectadas por el COVID-19; se ha 
tomado como referencia, el cronograma de ejecución de obra. 2) De la evaluación de la evaluación de cuantificación de 
costo por la implementación de medidas COVID-19, se determina que el mayor costo asciende a la suma de S/ 770,649.00 
Soles incluido IGV; finalmente, con Memorándum Múltiple Nº 041-2020-DIGA/CO/UNAM, de fecha 12.08.2020, el Director 
General de Administración, solicita informe legal sobre la materia. 
 
Que, con Informe Legal N° 0314-2020-OAL/CO-UNAM del 14.08.2020, el jefe de la Oficina de Asesoría Legal, señala que, 
el Procedimiento de Selección Licitación Pública N° 001-2019- CS/UNAM, fue tramitado en el marco de la Ley N° 30225, 
Ley de Contrataciones del Estado, modificada por D. Leg. N° 1341 y su reglamento aprobado mediante D.S. N° 350-2015-
E, modificado por D.S. N° 056-2017-EF., siendo el sistema de contratación el de suma alzada. Dentro del análisis del 
precio unitario de cada partida se identifica a la cuadrilla del personal que interviene en la ejecución de determinada 
partida y por ende se puede determinar los aforos para la aplicación del distanciamiento social por COVID-19 para cada 
partida. Según el análisis realizado se determina la aplicación de una estimación del 70% del rendimiento normal a fin de 
no afectar la totalidad de la cuadrilla del personal que interviene en la ejecución de determinada partida, manteniendo al 
personal calificado en la cantidad que especifica el análisis de precio unitario del expediente aprobado, afectando solo la 
participación de la cantidad de peones a fin de cumplir con el distanciamiento social exigido por COVID-19 para cada 
partida. Finalmente, la oficina de supervisión y liquidación de inversiones, señala que los Costos por implementación 
COVID-19, así como el nuevo plazo de ejecución de obra de 728 días calendario serán según el siguiente detalle: 

 

Mayor Costo Directo   = S/. 532,172.88 

Mayores Gastos Generales Fijos  = S/. 0.00 

Mayores Gastos Generales Variables = S/. 120,919.49 

Mayores Utilidades   = S/. 0.00 

Sub Total    = S/. 653,092.37 

IGV 18%    = S/. 117,556.63 

TOTAL, MAYOR COSTO  = S/. 770,649.00 

Son: Setecientos setenta mil seiscientos cuarenta y nueve con 00/100 soles 

 
 



   

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 
COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

2 de 2 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 N° 0415-2020-UNAM 

 
Que, de conformidad con los fundamentos expuestos la Oficina de Asesoría Jurídica, señala de conformidad con la 
Directiva Nº 005-2020-OSCE-CD, corresponde reconocer la suma de S/ 770,649.00 Soles, a favor del contratista Consorcio 
UNAM, como la cuantificación de aquellos costos directos y gastos generales que implique ejecutar la obra bajo el nuevo 
plazo de ejecución y por la implementación de las medidas para prevención y control frente a la propagación del COVID-
19. Cabe señalar que este importe no califica como prestaciones adicionales de obra. Así, el área usuaria puede en un 
primer sentido otorgar opinión favorable, y se emite el pronunciamiento respectivo, en cuyo se tendrá por modificado el 
contrato. Contrariamente, también puede discrepar respecto de algunos aspectos y conceptos los cuales deberán ser 
identificados y debidamente sustentados, en tal circunstancia se aprobará el expediente señalando los puntos en los que 
discreta y los puntos donde no se discrepe se tendrán por aprobados. 
 
Que, con Informe N° 188-2020-DIGA/CO/UNAM del 14.08.2020, el Director General de Administración, respecto al 
reconocimiento de costos a favor del CONSORCIO UNAM MOQUEGUA, ejecutora de la obra “MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS ACADEMICOS Y ADMINISTRATIVOS DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA 
AGROINDUSTRIAL, SEDE CENTRAL MOQUEGUA DE LA UNAM, MOQUEGUA - MARISCAL NIETO – 
MOQUEGUA”, COMPONENTE Nº 01- INFRAESTRUCTURA, bajo sistema de SUMA ALZADA, en el marco de la Ley 
30225 y su Reglamento aprobado con D.S. N° 350-2015-EF, modificado con Decreto Supremo Nº 056-2017-EF, en mérito al 
Contrato N° 026-2019-DIGA/UNAM derivado de la Licitación Pública N° 001-2019-CS/UNAM, bajo la Implementación de 
las medidas para la prevención, y control frente a la propagación del COVID-19, dispuesta por los sectores competentes y 
la Directiva Nº 05- 2020-OSCE/CD en concordancia con la Directiva N° 05-2020-OSCE/CD; y, considerando, las opiniones 
técnicas, presupuestal y legal, respectivamente, así como el marco normativo antes señalado, eleva sustento a la 
Presidencia de la Comisión Organizadora, para aprobación con acto administrativo el reconocimiento de costos adicionales 
que asciende a S/ 770,649.00 por la implementación de medidas de prevención y control del COVID – 19, a favor del 
CONSORCIO UNAM MOQUEGUA, solicitado a través de la CARTA N° 050- 2020/RL/CONSORCIO UNAM. 
 
Que, la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de Moquegua, en Sesión Extraordinaria Virtual de Comisión 
Organizadora del 14 y 15 de agosto de 2020, por UNANIMIDAD acordó: Aprobar, el reconocimiento de costos adicionales a 
favor del CONSORCIO UNAM MOQUEGUA, ejecutora de la obra “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
ACADEMICOS Y ADMINISTRATIVOS DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL, 
SEDE CENTRAL MOQUEGUA DE LA UNAM, MOQUEGUA - MARISCAL NIETO – MOQUEGUA”, COMPONENTE Nº 
01- INFRAESTRUCTURA, bajo sistema de SUMA ALZADA, que asciende a la suma S/ 770,649.00 (Setecientos setenta 
mil seiscientos cuarenta y nueve con 00/100 Soles), por la implementación de medidas de prevención y control del COVID 
– 19. 
 
Que, estando a las consideraciones precedentes y en uso de las atribuciones que concede la Ley Universitaria N° 30220 y 
el Estatuto de la Universidad Nacional de Moquegua aprobado con Resolución de Comisión Organizadora N° 278-2019-
UNAM de fecha 11 de abril del 2019. 
 
SE RESUELVE: 
ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR, el reconocimiento de costos adicionales a favor del CONSORCIO UNAM 
MOQUEGUA, ejecutora de la obra “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS ACADEMICOS Y ADMINISTRATIVOS DE 
LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL, SEDE CENTRAL MOQUEGUA DE LA UNAM, 
MOQUEGUA - MARISCAL NIETO – MOQUEGUA”, COMPONENTE Nº 01- INFRAESTRUCTURA, bajo sistema de 
SUMA ALZADA, por el importe de S/ 770,649.00 (Setecientos setenta mil seiscientos cuarenta y nueve con 00/100 Soles), 
por la implementación de medidas de prevención y control del COVID – 19. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. – DETERMINAR, las responsabilidades administrativas a través de la Secretaría Técnica y el 
respectivo órgano instructor de la Universidad Nacional de Moquegua. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - ENCARGAR a la Dirección General de Administración, implementar las acciones necesarias 
para el cumplimiento de la presente resolución. 
 
Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Archívese. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidencia 

VIPAC 

VPI 

DIGA 

OIGI 

OSLI 

OTIN 

 
IJCQ/Esp. 
Arch. (2) 



 

 

 

 

 

 

                                                  “Año de la Universalización de la Salud” 
  

 

  

 
Prolongación: Calle Ancash s/n, Moquegua – email: www.unam.edu.pe 

“Juntos logramos el licenciamiento de la UNAM” 

 

Universidad Nacional de Moquegua 
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 

FOLIO  

 

N°……….. 

INFORME Nº 188-2020-DIGA/CO/UNAM 

A   : DR. WASHINGTON ZEBALLOS GÁMEZ 
     PRESIDENTE DE LA COMISIÓN ORGANIZADORA DE LA UNAM 

DE   : LIC. RENNIER A. MORENO ARIAS  
     DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 

ASUNTO             : SE ELEVA SUSTENTO PARA RECONOCIMIENTO DE COSTOS – CONSORCIO 
UNAM MOQUEGUA   

 

REFERENCIA                :  (1) Informe Legal N° 314-2020-OAL/CO-UNAM 
    (2) Informe Nº 522-2020-UP-OPEP/UNAM  
    (3) Informe Nº 2532-2020-APTL-OEIGR/UNAM 
    (4) Informe N° 563-2020-OSLI/UNAM 
    (5) Carta N° 050-2020-CONSORCIO UNAM MOQUEGUA 

FECHA               : Moquegua, 14 de agosto de 2020 
 

   Mediante el presente, me dirijo a Ud., con la finalidad de comunicarle, que se 
viene realizando el procedimiento administrativo para solicitar el reconocimiento de costos a favor del 
CONSORCIO UNAM MOQUEGUA, ejecutora de la obra “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
ACADEMICOS Y ADMINISTRATIVOS DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA 
AGROINDUSTRIAL, SEDE CENTRAL MOQUEGUA DE LA UNAM, MOQUEGUA - MARISCAL NIETO – 
MOQUEGUA”, COMPONENTE Nº 01- INFRAESTRUCTURA, bajo sistema de SUMA ALZADA, en el marco 
de la Ley 30225 y su Reglamento aprobado con D.S. N° 350-2015-EF, modificado con Decreto 
Supremo Nº 056-2017-EF, en mérito al Contrato N° 026-2019-DIGA/UNAM derivado de la Licitación 
Pública N° 001-2019-CS/UNAM, bajo la Implementación de las medidas para la prevención, y control 
frente a la propagación del COVID-19, dispuesta por los sectores competentes y la Directiva Nº 05-
2020-OSCE/CD en concordancia con la Directiva N° 05-2020-OSCE/CD, los cuales detallo a 
continuación: 

1. Mediante Contrato N° 026-2019-DIGA/UNAM, suscrito el 16.09.2019, en el marco de la Licitación 
Pública N° 001-2019-CS/UNAM, entre la Universidad Nacional de Moquegua y el Consorcio 
UNAM integrado por Nazca Contratistas Generales S.A.C., M.L.E. Contratistas Generales S.A. y 
Servicios e Ingeniería S.A.; cuyo objeto es la contratación de la ejecución de la obra: 
“Mejoramiento de los servicios académicos y administrativos de la Escuela Profesional de 
Ingeniería Agroindustrial, Sede Moquegua, UNAM Moquegua, Mariscal Nieto – Moquegua”, 
componente 1: Construcción de infraestructura. Con un costo ascendente a S/ 17 779,749.86 
Soles y plazo de ejecución de cuatrocientos ochenta (480) días calendario. 

2. A través del Decreto Legislativo N° 1486, se establecieron disipaciones para mejorar y optimizar 
la ejecución de las inversiones públicas, con la finalidad de reactivas la economía nacional que se 
ve impactada por la declaración de Emergencia Sanitaria a nivel nacional producida por el COVID 
– 19, a través de los procesos de mejora y optimización de la inversión publica y como 
consecuencia se remiten diversos dispositivos legales. 

3. Con Carta N° 050-2020/CONSORCIO UNAM de fecha 31.07.2020, el contratista presenta el 
“Expediente de solicitud de reconocimiento de costos que signifique ejecutar la obra bajo la 
implementación de las medidas para la prevención y control frente a la propagación del COVID-
19, conforme a la Directiva N° 005-2020-OSCE-CD (numerales 7.4 y 7.5)”. 



 

 

 

 

 

 

                                                  “Año de la Universalización de la Salud” 
  

 

  

 
Prolongación: Calle Ancash s/n, Moquegua – email: www.unam.edu.pe 

“Juntos logramos el licenciamiento de la UNAM” 

 

Universidad Nacional de Moquegua 
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 

FOLIO  

 

N°……….. 

4. Con Informe N° 563-2020-OSLI/UNAM de fecha 12.08.2020, el Jefe de la Oficina de Supervisión 
y Liquidación de Inversiones, ratifica y deriva el Informe N° 085-2019-PIAG-COC-OSLI/UNAM, de 
fecha 11.08.20, en el cual el coordinador de obras por contrata concluye: 1) discrepar por el 
planteamiento adoptado por el contratista referente a la estimación de rendimientos en los preciso 
unitarios, en la identificación de partidas que se verán afectadas por el COVID-19, se ha tomado 
como referencia el cronograma de ejecución de obra. 2) De la evaluación de cuantificación de 
costo por la implementación de medidas COVID-10, se determina que el mayor costo asciende a 
la suma de S/ 770,649.00 Soles incluido IGV.     

5. Es así, que con Informe Nº 2532-2020-APTL-OEIGR/UNAM, de fecha 14.08.2020, el Jefe de la 
Oficina de Ejecutora de Inversiones y Gestión de Riesgo, considera que es factible el 
reconocimiento de gastos generales asciende a S/ 770,649.00 (Setecientos Setenta Mil Seis 
Cientos Cuarenta y Nueve con 00/100) incluido IGV , sustentados en dichos documentos; dejando 
constancia que los Responsables a cargo de la Coordinación y Supervisión Externa en amparo 
numeral 7.5.2 de la Directiva N° 005-2020/CD dicho monto podrán ser objeto de revisión periódica, 
a pedido de cualquiera de las partes a fin de verificar su correspondencia con los rendimientos 
reales del periodo de ejecución, puede darse la necesidad de realizar ajustes a tales costos 
directos y/o gastos generales, pueden las partes pactar su modificación. 

6. En ese sentido, mediante el Informe Nº 509-2020-OPEP/UNAM, de fecha 14.08.2020, el Jefe de 
la Oficina de Planeamiento Estratégico y Presupuesto, ratifica y deriva el Informe N° 522-2020-
UP/OPEP/UNAM, de fecha 13.08.2020, el Jefe de la Unidad de Presupuesto, emite disponibilidad 
presupuestal favorable por el importe de S/ 770,649.00, en la Fuente de Financiamiento 04-13 
Donaciones y Transferencias a fin de continuar con el procedimiento. 

7. Finalmente, con Informe Legal N° 314-2020-OAL/CO-UNAM de fecha 14 de agosto de 2020, el 
Jefe de la Oficina de Asesoría Legal, señala que, De conformidad con los fundamentos expuestos 
la Oficina de Asesoría Juridica, señala de conformidad con la Directiva No 005-2020-OSCE-CD, 
corresponde reconocer la suma de S/ 770,649.00 Soles, a favor del contratista Consorcio UNAM, 
como la cuantificación de aquellos costos directos y gastos generales que implique ejecutar la 
obra bajo el nuevo plazo de ejecución y por la implementación de las medidas para prevención y 
control frente a la propagación del COVID-19.  

En ese entender, considerando, las opiniones técnicas, presupuestal y legal, 
respectivamente, así como el marco normativo antes señalado, SE ELEVA SUSTENTO, para 
aprobación con acto administrativo el reconocimiento de costos adicionales que asciende a S/ 
770,649.00 por la implementación de medidas de prevención y control del COVID – 19, a favor 
del CONSORCIO UNAM MOQUEGUA, solicitado a través de la CARTA N° 050-
2020/RL/CONSORCIO UNAM. 

Es todo lo que informo a usted, para vuestro conocimiento y fines pertinentes. 

Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CC: Archivo  
JWTB / Esp.Adm. 
Archivo   



UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

OFICINA DE ASESORIA JURIDICA  

   

 

 

Pág. 1 de 4 

 

FOLIOS: (58)  

REGISTRO-OAL N° : 44678 

  Calle Ancash S/N 
www.unam.edu.pe  Moquegua 53, Perú 
  Telf. 053-463514  Anexo 207 

INFORME LEGAL N° 314-2020-OAJ/CO-UNAM 
 

A : Lic. RENNIER A. MORENO ARIAS 

           Director General de Administración 

DE : Abog. JOSE C. CARRASCO CASTRO 

   Jefe de la Oficina de Asesoría Legal 

ASUNTO : Sobre reconocimiento de costos que signifique ejecutar la obra bajo la 

implementación de las medidas para la prevención y control frente a la propagación 

del COVID-19 

REFERENCIA : MEMORÁNDUM MÚLTIPLE Nº 041-2020-DIGA/CO/UNAM 

FECHA : Moquegua, 14 de agosto de 2020 

 

 
Es grato dirigirme a Usted, para saludarlo cordialmente, a la vez hacer de su conocimiento lo siguiente: 
 
ANTECEDENTES: 
Mediante Contrato Nº 026-2019-DIGA/UNAM, suscrito el 16.09.2019, en el marco de la Licitación Pública Nº 
001-2019-CS/UNAM, entre la Universidad Nacional de Moquegua y el Consorcio UNAM integrado por Nazca 
Contratistas Generales S.A.C., M.L.E. Contratistas Generales S.A. y Servicios e Ingeniería S.A.; cuyo objeto es la 
contratación de la ejecución de la obra: “Mejoramiento de los servicios académicos y administrativos de la 
Escuela Profesional de Ingeniería Agroindustrial, Sede Moquegua, UNAM Moquegua, Mariscal Nieto – 
Moquegua”, componente 1: Construcción de infraestructura. Con un costo ascendente a S/ 17 779,749.86 
Soles y plazo de ejecución de cuatrocientos ochenta (480) días calendario. 
 
Carta Nº 102-2020-DIGA/UNAM de fecha 03 de julio del 2020, la Entidad aprueba la Ampliación Excepcional 
de Plazo, luego del cual el contratista cuenta con treinta (30) días calendario, como plazo máximo para la 
presentación del Expediente de Solicitud de Reconocimiento de Costos (bajo la implementación de medidas 
COVID-19). 
 
Mediante Carta Nº 050-2020/Consorcio UNAM, de fecha 31.07.2020, el contratista presenta el “Expediente 
de solicitud de reconocimiento de costos que signifique ejecutar la obra bajo la implementación de las 
medidas para la prevención y control frente a la propagación del COVID-19, conforme a la Directiva Nº 005-
2020-OSCE-CD (numerales 7.4 y 7.5)”. 
 
A través del Informe N° 563-2019-OSLI/UNAM, de fecha 12.08.2020, el Jefe de la Oficina de Supervisión y 
Liquidación de Inversiones, ratifica y deriva el Informe N° 085-2019-PIAG-COC-OSLI/UNAM, de fecha 
11.08.20, en el cual el coordinador de obras por contrata concluye: 1) discrepar por el plantemiento 
adoptado por el contratista referente a la estimación de rendimientos en los preciso unitairos, en la 
identificación de partidas que se verán afectadas por el COVID-19, se ha tomado como referencia el 
cronograma de ejecución de obra. 2) De la evaluación de la evaluación de cuantificación de costo por la 
implementación de medidas COVID-10, se determina que el mayor costo asciende a la suma de S/ 
770,649.00 Soles incluido IGV. 
 
Finalmente, con Memorándum Múltiple Nº 041-2020-DIGA/CO/UNAM, de fecha 12.08.2020, el director 
general de administración, solicita informe legal sobre la materia. 
 
ANÁLISIS: 
1. Marco legal y vigencia del contrato 
Cabe indicar que el Procedimiento de Selección Licitación Pública N° 001-2019- CS/UNAM, fue tramitado en 
el marco de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, modificada por D. Leg. N° 1341 (en adelante 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

OFICINA DE ASESORIA JURIDICA  

   

 

 

Pág. 2 de 4 

 

FOLIOS: (58)  

REGISTRO-OAL N° : 44678 

  Calle Ancash S/N 
www.unam.edu.pe  Moquegua 53, Perú 
  Telf. 053-463514  Anexo 207 

la Ley) y su reglamento aprobado mediante D.S. N° 350-2015-E, modificado por D.S. N° 056-2017-EF  (En 
adelante el Reglamento). Siendo el sistema de contratación el de suma alzada. 
 
2. Sobre las disposiciones referentes a la reactivación de Obras Públicas (por contrata) 
La Segunda Disposición Complementaria Final, del D. Leg. Nº 1486, Decreto Legislativo que establece 
disposiciones para mejorar y optimizar la ejecución de las inversiones públicas, regula la reactivación de 
obras públicas contratadas conforme al régimen general de contrataciones del Estado, paralizadas por la 
declaratoria de Estado de Emergencia Nacional producida por el COVID-19, aprobada por el Decreto 
Supremo Nº 044-2020-PCM. 
 
Con Resolución Nº 061-2020-OSCE-PRE, se aprueba de la Directiva Nº 005-2020-OSCE-CD, “Alcances y 
Disposiciones para la reactivación de Obras Públicas y Contratos de Supervisión, en el marco de la Segunda 
Disposición Complementaria Transitoria del Decreto Legislativo Nº 1486”, la misma que fue modificada a 
través Resolución Nº 069-2020-OSCE-PRE. 
 
Así, mediante el Decreto Supremo Nº 101-2020-PCM, publica el 04.06.2020, la segunda disposición 
complementaria final, se dispone el cómputo de plazo para inicio de obras públicas en el marco de la 
Segunda Disposición Complementaria Transitoria del Decreto Legislativo Nº 1486. 
 
3. Sobre los conceptos y costos que significará ejecutar la obra bajo la implementación de las 

medidas para la prevención y control frente a la propagación del COVID-19 
El numeral 7.4.1 de la Directiva, sobre la evaluación y pronunciamiento respecto de los conceptos y costos 
que significará ejecutar la obra bajo la implementación de las medidas para la prevención y control frente a 
la propagación del COVID-19 dispuestas por los sectores competentes. Se estipula:  

“En el plazo máximo de treinta (30) días calendario de aprobada la solicitud de ampliación de plazo 

excepcional, el Ejecutor de Obra presenta: 

(i) La cuantificación de aquellos costos directos y gastos generales que implique ejecutar la 

obra bajo el nuevo plazo de ejecución y por la implementación de las medidas para prevención 

y control frente a la propagación del COVID-19 dispuestas por los sectores competentes. 

(ii) La cuantificación de aquellos costos que resulten necesarios para garantizar la adecuada 

custodia y/o mantenimiento de las partidas ejecutadas de la obra, así como de los materiales, 

insumos, mobiliario, entre otros, que se vayan a utilizar una vez reanudada la obra, tales como 

seguridad y/o guardianía, alquiler de almacenes, movilidad y/o transporte, según corresponda. 

 
A su vez, el numeral 7.4.2, señala:  

“La Entidad deberá notificar al contratista su pronunciamiento sobre tal cuantificación en un plazo 

máximo de quince (15) días calendario de haber sido presentada por el Ejecutor de Obra. 

Si la Entidad acepta la propuesta de cuantificación presentada por el Ejecutor de Obra, se tendrá por 

modificado el contrato, sin necesidad de suscribir algún acuerdo adicional o adenda, y se efectuarán los 

pagos que correspondan al contratista, en la oportunidad correspondiente. 

Si la Entidad discrepa con la propuesta de cuantificación presentada por el Ejecutor de Obra, deberá 

comunicarle ello dentro del plazo antes señalado, con la identificación precisa de los aspectos y 

conceptos donde existe discrepancia y el fundamento de su posición, aplicándose provisionalmente los 

términos planteados por la Entidad, manteniendo el Ejecutor de Obra su derecho de someter las 

discrepancias a los mecanismos de solución de controversias”. 

 
Por otro lado el numeral 7.4.3 manifiesta: “Los costos para la implementación de las medidas para prevención 

y control frente a la propagación del COVID-19 dispuestas por los sectores competentes, no califican como 

prestaciones adicionales de obra”. 
 
Por su parte, el numeral 7.5, sobre Disposiciones sobre la cuantificación de conceptos que implique la 
implementación de las medidas para prevención y control frente a la propagación del COVID-19 dispuestas 
por los sectores competentes. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

OFICINA DE ASESORIA JURIDICA  

   

 

 

Pág. 3 de 4 

 

FOLIOS: (58)  

REGISTRO-OAL N° : 44678 

  Calle Ancash S/N 
www.unam.edu.pe  Moquegua 53, Perú 
  Telf. 053-463514  Anexo 207 

Así el numeral 7.5.1. estipula: “Para la cuantificación de aquellos costos directos y gastos generales que 

implique la implementación de las medidas para prevención y control frente a la propagación del COVID-19 

dispuestas por los sectores competentes, se podrá considerar la formulación de nuevos precios unitarios para las 

partidas preexistentes, en base a estimaciones de rendimiento, y/o la identificación de nuevas partidas, con sus 

respectivos precios unitarios, y/o fórmulas de reajuste cuando resulten de utilidad, u otros mecanismos que sean 

pertinentes y se correspondan con la industria de la construcción. Se podrá optar por tales mecanismos 

cualquiera sea el sistema de contratación del contrato. 

 
El numeral 7.5.2. dispone: “La cuantificación de aquellos costos directos y gastos generales que implique la 

implementación de las medidas para prevención y control frente a la propagación del COVID-19 dispuestas por 

los sectores competentes, propuestos por el Ejecutor de Obra, podrá ser objeto de revisión periódica, a pedido de 

cualquiera de las partes, al haber sido propuesta y aprobada en base a estimaciones de rendimientos y/o 

aproximaciones, con la finalidad de verificar su correspondencia con los rendimientos reales del periodo y/o con 

los precios actuales del mercado, en procura de preservar el equilibrio entre las prestaciones. 

 

4. Sobre el caso particular 
Dentro del análisis del precio unitario de cada partida se identifica a la cuadrilla del personal que 
interviene en la ejecución de determinada partida y por ende se puede determinar los aforos para 
la aplicación del distanciamiento social por COVID-19 para cada partida. 
 
Según el análisis realizado se determina la aplicación de una estimación del 70% del rendimiento 
normal a fin de no afectar la totalidad de la cuadrilla del personal que interviene en la ejecución de 
determinada partida, manteniendo al personal calificado en la cantidad que especifica el análisis de 
precio unitario del expediente aprobado, afectando solo la participación de la cantidad de peones 
a fin de cumplir con el distanciamiento social exigido por COVID-19 para cada partida. 
 
Finalmente, la oficina de supervisión y liquidación de inversiones, señala que los Costos por 
implementación COVID-19, así como el nuevo plazo de ejecución de obra de 728 días calendario 
serán según el siguiente detalle: 

Mayor Costo Directo   = S/. 532,172.88 
Mayores Gastos Generales Fijos  = S/. 0.00 
Mayores Gastos Generales Variables = S/. 120,919.49 
Mayores Utilidades    = S/. 0.00 
Sub Total     = S/. 653,092.37 
IGV 18%     = S/. 117,556.63 
TOTAL MAYOR COSTO   = S/. 770,649.00 
Son: Setecientos setenta mil seiscientos cuarenta y nueve con 00/100 soles 

 

CONCLUSIÓN:  
De conformidad con los fundamentos expuestos la Oficina de Asesoría Juridica, señala de 
conformidad con la Directiva Nº 005-2020-OSCE-CD, corresponde reconocer la suma de S/ 
770,649.00 Soles, a favor del contratista Consorcio UNAM, como la cuantificación de 
aquellos costos directos y gastos generales que implique ejecutar la obra bajo el nuevo 
plazo de ejecución y por la implementación de las medidas para prevención y control 
frente a la propagación del COVID-19. Cabe señalar que este importe no califican como 
prestaciones adicionales de obra. 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

OFICINA DE ASESORIA JURIDICA  

   

 

 

Pág. 4 de 4 

 

FOLIOS: (58)  

REGISTRO-OAL N° : 44678 

  Calle Ancash S/N 
www.unam.edu.pe  Moquegua 53, Perú 
  Telf. 053-463514  Anexo 207 

Así, el área usuaria puede en un primer sentido otorgar opinión favorable, y se emite el 
pronunciamiento respectivo, en cuyo se tendrá por modificado el contrato. 
Contrariamente, también puede discrepar respecto de algunos aspectos y conceptos los 
cuales deberán ser identificados y debidamente sustentados, en tal circunstancia se 
aprobará el expediente señalando los puntos en los que discreta y los puntos donde no se 
discrepe se tendrán por aprobados. 
 
Por tanto, se deriva el presente y el expediente presentado, para los fines 
correspondientes. 
 
Es todo cuanto informo a Usted para su conocimiento, acciones y fines pertinente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
JCCC/AL 
Cc. Archivo 



OFICINA DE PLANEAMIENTO 

ESTRATEGICO Y PRESUPUESTO      
  

 

 “Año de la Universalización de la Salud “ 
 

 

 

SRJB/OPEP 

JCM/SECT 

CC.:Archivo 

Prolongacion calle Ancash 

Moquegua   

Central 053-463514 

Correo@unam.edu.pe 

www.unam.edu.pe 

 

                       

FOLIOS-     

REGIST          

 
INFORME Nº 509-2020-OPEP/UNAM 

 
 
A                        :  LIC. RENNIER ALVARO MORENO ARIAS 
                               JEFE DE LA DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION 
    
 DE                    :   ING PORFIRIO RUBEN PARE HUACAN 
                               JEFE OFICINA DE PLANEAMIENTO ESTRATÉGICO Y PRESUPUESTO 
 
ASUNTO         :  OPINION PRESUPUESTAL  
 
REFERENCIA:   INFORME Nº 522-2020-UP-OPEP/UNAM 
   MEMORANDUM MULTIPLE N° 041-2020-DIGA/CO/UNAM  
   INFORME N° 563-2020-OSLI/UNAM  
   INFORME N° 085-2020-PIAG-COC-OSLI/UNAM  
   CARTA N° 050-2020/Consorcio UNAM 
  
FECHA             :   MOQUEGUA, 14 DE AGOSTO   DEL 2020 
 
                                Mediante el presente me dirijo a usted, para saludarlo cordialmente y en 
atención al documento en referencia, la Oficina de Supervisión y Liquidación de Inversiones 
remite la solicitud de ampliación excepcional de plazo, presentado por la Contratista 
CONSORCIO UNAM, Ejecutor de la Obra “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS ACADEMICOS Y 
ADMINISTRATIVOS DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL, SEDE 
CENTRAL MOQUEGUA DE LA UNAM, MOQUEGUA - MARISCAL NIETO – MOQUEGUA”, 
COMPONENTE Nº 01- INFRAESTRUCTURA por el monto de S/ 770,649.00 Soles,   
 
                                 Por lo antes indicado remito adjunto al presente la opinion presupuestal. 
 
 
                                Es todo cuanto informo a usted, para su conocimiento y demás acciones 
correspondientes. 
 
                    Atentamente, 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

mailto:Correo@unam.edu.pe


OFICINA DE PLANEAMIENTO 

ESTRATEGICO Y PRESUPUESTO 

 
     UNIDAD DE PRESUPUESTO 

 

 

 

 
 

   FOLIOS: 

 

N° REGISTRO 

INFORME Nº 522-2020-UP-OPEP/UNAM 

 

A : ING. PORFIRIO RUBEN PARE HUACAN 
  Jefe Oficina de Planeamiento y Presupuesto-UNAM 
 
ASUNTO : Opinión Presupuestal 
  
REFERENCIA : MEMORANDUM MULTIPLE N° 041-2020-DIGA/CO/UNAM 
  INFORME N° 563-2020-OSLI/UNAM 
  INFORME N° 085-2020-PIAG-COC-OSLI/UNAM 
  CARTA N° 050-2020/Consorcio UNAM 
            
FECHA : Moquegua, 13 de Agosto 2020 
________________________________________________________________________________ 

Por medio del presente me dirijo a usted, para saludarla cordialmente y a la vez 
informar sobre los documentos de la referencia lo siguiente: 

 
Que, mediante informe N° 563-2020-OSLI/UNAM; la Oficina de Supervisión y 

Liquidación de Inversiones; viene elevando la solicitud de ampliación excepcional de plazo, presentado por la 
Contratista CONSORCIO UNAM, Ejecutor de la Obra “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS ACADEMICOS 
Y ADMINISTRATIVOS DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL, SEDE 
CENTRAL MOQUEGUA DE LA UNAM, MOQUEGUA - MARISCAL NIETO – MOQUEGUA”, COMPONENTE Nº 
01- INFRAESTRUCTURA por el monto de S/ 770,649.00 Soles,  

Que, mediante informe N° 085-2020-PIAG-COC-OSLI/UNAM; El Coordinador de 
Supervisor de la Obra, viene elevando el reconocimiento y pagos de mayor costo directo y mayor gastos 
generales variables que asciende al monto de S/. 770,649.00 (que incluye IGV), estos gastos deberán estar 
estrictamente acreditados con los documentos de sustento respectivas facturas y boletas de venta auténticas. 
Por la implementación de las medidas de prevención y control del COVIT-19 de la Obra “MEJORAMIENTO DE 
LOS SERVICIOS ACADEMICOS Y ADMINISTRATIVOS DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA 
AGROINDUSTRIAL, SEDE CENTRAL MOQUEGUA DE LA UNAM, MOQUEGUA - MARISCAL NIETO – 
MOQUEGUA”, COMPONENTE Nº 01- INFRAESTRUCTURA por el monto total de S/ S/ 770,649.00 Soles. 

Que, de acuerdo al informe emitido por la Oficina de Supervisión y Liquidación de 
Inversiones, la solicitud de Ampliación Excepcional de Plazo, se basa en aplicación al Decreto Legislativo N° 
1486 y Directiva N° 05-2020-OSCE/CD. La aplicación y evaluación de las normas antes citadas es 
responsabilidad a la Supervisión de obra y Oficina de Supervisión, teniendo en consideración que los recursos 
presupuestarios deben ser ejecutados con las restricciones establecidas en la D.U N° 014-2019 y Directiva de 
Ejecución Presupuestaria 2020. Y, considerando los informes antes detallados que sustenta la Ampliación 
Excepcional de Plazo; en ese sentido se emite de la disponibilidad presupuestaria de acuerdo al siguiente detalle: 
Código Único     : 2.300391 
Fuente de Financiamiento - Rubro  : 04-13 Donaciones y Transferencias 
       Transferencias 

Ampliación Presupuestal   : S/ 770,649.00 Soles    
 

Por lo que sugiero se eleve el presente a la Oficina de Asesoría Legal para su opinión 
legal correspondiente y sea aprobado mediante acto resolutivo. 

 
Es todo cuanto informo a usted para los fines y acciones pertinentes. 

 
Atentamente; 
 
 
 
 
 

Cc.Arch. 



 

 

 

     

 
      “Universitas Universitates” 

 

“Año de la universalización de la salud” 

 

MOQUEGUA: Prolongación Calle Ancash N° S/N     

     ILO: Urb. Ciudad Jardín S/N – Distrito Pacocha 

          Central Telefónica: 053-463514 

Correo: presidencia@unam.edu.pe 

www.unam.edu.pe                                            

 

 

OFICINA EJECUTORA DE 
INVERSIONES Y GESTIÓN DE RIESGO 

 

N° FOLIOS:  

INFORME Nº 2532-2020-APTL-OEIGR/UNAM 
 
A : Lic. RENNIER ÁLVARO MORENO ARIAS 
  Director General de Administración – UNAM. 
 
ASUNTO : PRONUNCIAMIENTO TECNICO SOBRE LA SOLICITUD DE 

RECONOCIMIENTO DE COSTO BAJO IMPLEMENTACION DE LAS 
MEDIDAS PARA PREVENCION Y CONTROL FRENTE AL COVID-19 
PRESENTADO POR EL CONSORCIO UNAM  MOQUEGUA 
CONTRATISTA DE LA OBRA “MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS ACADEMICOS Y ADMINISTRATIVOS DE LA ESCUELA 
PROFESIONAL DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL, SEDE 
CENTRAL MOQUEGUA DE LA UNAM, MOQUEGUA - MARISCAL 
NIETO – MOQUEGUA” 

REFERENCIA : (1) MEMORAMDUM MULTIPLE N°041-2020 DIGA/CO/UNAM 

(2) INFORME N° 563-2020-OSLI/UNAM 

(2) INFORME N° 085-2020-PIAG-COC-OSLI/UNAM 

   (2) CARTA Nº 050-2020-CONSORCIO UNAM MOQUEGUA 

              

FECHA : Moquegua, 14 de Agosto del 2020. 
 

  
 

Mediante el presente tengo a bien dirigirme a Ud., para saludarlo y a 

la vez comunicarle que habiéndose revisado los documentos de la referencia sobre la 

solicitud de reconocimiento de Costo bajo la implementación de las medidas para 

prevención y control frente al COVID-19, presentado por la Contratista CONSORCIO UNAM 

MOQUEGUA, ejecutora de la Componente N° 01 INFRAESTRUCTURA; de la Obra 

“MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS ACADEMICOS Y ADMINISTRATIVOS DE LA 
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL, SEDE CENTRAL 
MOQUEGUA DE LA UNAM, MOQUEGUA - MARISCAL NIETO – MOQUEGUA”, bajo sistema 

de SUMA ALZADA, en el marco de los numerales 7.4 y 7.5 de la Directiva N° 005-
2020/CD y el DL N° 1486, al respecto se alcanza la evaluación y opinión de dichos 

documentos. 

1 ANTECEDENTES: 
 

1.1 Con Carta N° 050 -2020/CONSORCIO UNAM, de fecha 31 de julio del 2020, la 

Contratista CONSORCIO NAM, presenta el Expediente de solicitud de Reconocimiento 

de Costos que significa ejecutar la Obra bajo la implementación de las medidas para la 

prevención y control frente a la propagación del COVID-19, dispuesta por los sectores 

competentes conforme a lo dispuesto en el numeral 7.4 y 7.5 de la Directiva N°005-

2020/CD y el DL N° 1486. 

2 BASE LEGAL 

a. Ley N° 30225, Ley del Contrataciones del Estado y su Reglamento. 
b. Decreto Legislativo Nº 1341, Decreto Legislativo que Modifica la LEY Nº 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, publicado el 07 de enero de 2017. 
c. Decreto Supremo que Modifica el Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado por el Decreto Supremo N° 350-2015-EF. 
d. Contrato N° 026-2019-DIGA/UNAM. 

mailto:presidencia@unam.edu.pe


 

 

 

     

 
      “Universitas Universitates” 

 

“Año de la universalización de la salud” 

 

MOQUEGUA: Prolongación Calle Ancash N° S/N     

     ILO: Urb. Ciudad Jardín S/N – Distrito Pacocha 

          Central Telefónica: 053-463514 

Correo: presidencia@unam.edu.pe 

www.unam.edu.pe                                            

 

 

OFICINA EJECUTORA DE 
INVERSIONES Y GESTIÓN DE RIESGO 

 

N° FOLIOS:  

e. Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, Decreto Supremo que declara el Estado de 
Emergencia Nacional por las graves circunstancias que afectan la vida de la Nación a 
consecuencia del brote del COVID-19. 

f. Decreto Supremo Nº 080-2020-PCM de fecha 02/05/2020. 
g. Decreto Supremo Nº 103-2020-PCM. 
h. Decreto Legislativo Nº 1486. 
i. Directiva Nº 005-2020-OSCE/CD. 
j. Decreto Supremo Nº 101-2020-PCM, publicado con fecha 04/06/2020. 
k. Resolución Ministerial N° 448-2020-MINSA  (30/06/2020) 

 
3 ANALISIS TECNICO LEGAL 

3.1 En la segunda disposición transitoria del Decreto Legislativo Nº 1486 indica: 

“ Reactivación de obras públicas contratadas conforme al régimen general de contrataciones del 

Estado, paralizadas por la declaratoria de Estado de Emergencia Nacional producida por el 

COVID-19, aprobada por el Decreto Supremo N° 044-2020-PCM “ 
En el Literal c establece lo siguiente: 
 

c.- Las entidades se encuentran facultadas para acordar con el ejecutor de obra y supervisor de 

la obra modificaciones contractuales que permitan implementar medidas para la prevención y 

control frente a la propagación del COVID-19 dispuestas por los sectores competentes y otras 

que resulten necesarias para la reactivación de la obra, debiendo reconocer el costo que ello 

demande. 
 

3.2 Según Directiva Nº 005-2020-OSCE/CD, ha establecido el procedimiento el 
procedimiento y las disposiciones que deben cumplir el Ejecutor de la obra, tal como se 
establece en los numerales 7.4 y 7.5 como se detalla: 

 

VII. DISPOSICIONES ESPECÍFICAS SOBRE LA AMPLIACIÓN EXCEPCIONAL DE 
PLAZO Y EL RECONOCIMIENTO DE COSTOS. 

7.4.  Sobre la evaluación y pronunciamiento respecto de los conceptos y costos que significarían 

ejecutar la obra bajo la implementación de las medidas para la prevención y control frente a 

la propagación del COVID-19 dispuestas por os sectores competentes.  

7.4.1 En el plazo máximo de (30) días calendario de aprobada la solicitud de ampliación excepcional de 

plazo excepcional, el Ejecutor de Obra presenta: 

 Cuantificación de aquellos costos directos y gastos generales que implique ejecutar la obra bajo el 

nuevo plazo de ejecución y por la implementación de las medidas para la prevención y control 

frente a la propagación del COVID-19 dispuestas por los sectores competentes. 

La cuantificación de aquellos costos que resulten necesarios para garantizar la adecuada custodia 
y/o mantenimiento de las partidas ejecutadas de la obra, así como de los materiales, insumo, 
mobiliario, entre otros, que vayan a utilizar una vez reanudada la obra, tales como seguridad y/o 
guardianía, alquiler de almacenes, movilidad y/o transporte, según corresponda. 
 

7.4.2 La Entidad deberá de notificar al contratista su pronunciamiento sobre la cuantificación  en un 

plazo de (15) días calendario de haber sido presentada por el Ejecutor de Obra. 

 Si la Entidad acepta con la propuesta de cuantificación presentada por el Ejecutor de Obra, se 

tendrá por modificado el contrato, sin necesidad de suscribir algún acuerdo adicional o adenda, y 

se efectuaran los pagos que correspondan al contratista en la oportunidad correspondiente. 

 Si la Entidad discrepa con la propuesta de cuantificación presentada por el Ejecutor de Obra, 

deberá comunicarle ello dentro del plazo antes señalado, con la identificación precisa de los 

aspectos y conceptos donde existe discrepancia y el fundamento de su posición, aplicándose 

provisionalmente los términos planteados por la Entidad, manteniendo el Ejecutor de Obra su 

derecho de someter las discrepancias a los mecanismos de solución de controversias.   

7.4.2. Los aspectos sobre los que no exista discrepancia determinan la modificación del contrato, sin 

necesidad de suscribir algún acuerdo adicional o adenda. La aprobación de valorizaciones y el 

pago de los conceptos e importes sobre los que no existe discrepancia, deberá efectuarse según lo 

previsto en el numeral 7.3.2  de esta Directiva.      

mailto:presidencia@unam.edu.pe


 

 

 

     

 
      “Universitas Universitates” 

 

“Año de la universalización de la salud” 

 

MOQUEGUA: Prolongación Calle Ancash N° S/N     

     ILO: Urb. Ciudad Jardín S/N – Distrito Pacocha 

          Central Telefónica: 053-463514 

Correo: presidencia@unam.edu.pe 

www.unam.edu.pe                                            

 

 

OFICINA EJECUTORA DE 
INVERSIONES Y GESTIÓN DE RIESGO 

 

N° FOLIOS:  

 7.4.3. Los Costos para la implementación de las medidas para la prevención y control frente a la 

propagación del COVID-19 dispuestas por los sectores competentes, no califican como prestaciones 

adicionales de obra. 

 7.5.  Disposiciones sobre la cuantificación de conceptos que implique la implementación de las 

medidas para la prevención y control frente a la propagación del COVID-19, dispuestas por 

los sectores competentes.  

7.5.1. Para la cuantificación de aquellos costos directos y gastos generales que implique la implementación 

de las medidas para la prevención y control frente a la propagación del COVID-19, dispuestas por los 

sectores competentes, se podrá considerar la formulación de nuevos precios unitarios para las partidas 

preexistentes, en base a estimaciones de rendimiento, y/o fórmulas de reajuste cuando resulten de 

utilidad, u otros mecanismos que sean pertinentes y se correspondan con la industria de la 

construcción. Se podrá optar por tales mecanismos cualquiera sea el sistema de contratación del 

contrato.  

7.5.2 La cuantificación de aquellos costos directos y gastos generales que implique la implementación de 

las medidas para la prevención y control frente a la propagación del COVID-19, dispuestas por los 

sectores competentes, propuestos por el Ejecutor de Obra, podrá ser objeto de revisión periódica, a 

pedido de cualquiera de las partes, al haber sido propuesta  y aprobada en base a estimaciones de 

rendimiento y/o aproximaciones, con la finalidad de verificar su correspondencia con los 

rendimientos reales del periodo y/o con los precios actuales del mercado, en procura de preservar 

el equilibrio entre las prestaciones.     

7.5.3 Si acaso se advierte la necesidad de hacer reajustes a tales costos directos y/o gastos generales, 

las partes podrán pactar su modificación, para cuyo caso será necesario contar con el informe del 

área usuaria de la Entidad y del Inspector o Supervisor, así como con la correspondiente 

certificación de crédito presupuestario o previsión presupuestal, según las reglas previstas en la 

normatividad del Sistema Nacional de Presupuesto Público. Estos ajustes deberán contar con la 

aprobación del Titular de la Entidad o del servidor en quien se haya delegado dicha facultad.  

De la evaluación realizada al contenido del expediente presentado se tiene:  
 

4 EVALUACION DEL REQUERIMIENTO 

Según el Programa de Ejecución de Obra que forma parte de los documentos 

contractuales, se determina que existen partidas que debieron ser culminadas en el 
periodo antes de la declaratoria de emergencia Según Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, 
Decreto Supremo que declara el Estado de Emergencia Nacional por las graves 
circunstancias que afectan la vida de la Nación a consecuencia del brote del COVID-19. Al 
mes de febrero 2020 según la valorización de obra Nº 05 se tuvo un retraso del 2.69% y al 
15 de marzo del 2020 solo se logró un avance de ejecución física acumulada del 16.20%, 
siendo el programado según cronograma de ejecución del 26.42%, determinándose un 
retraso del 10.22% (sujeto a presentación de calendario acelerado de ejecución de obra por 
parte del contratista). Dichas partidas no han sido incluidas debido a que son 
responsabilidad de la Contratista, siendo correcto la acción efectuada por parte del 
coordinador 

 
- Según Directiva Nº 05-2020-OSCE/CD, indica que se puede considerar la 

formulación de nuevos precios unitarios para las partidas preexistente, en base a 
estimaciones de rendimiento, es necesario señalar que al adoptar tales estimaciones 
deberá de realizarse el análisis de cada partida tomando en consideración que la 

INCIDENCIA en HH es como resultado del producto de la Cuadrilla (de personal que 
interviene) por las 8 Horas de trabajo entre el Rendimiento (considerado por cada 
partida). 
Dentro del análisis del precio unitario de cada partida se identifica a la cuadrilla del 
personal que interviene en la ejecución de determinada partida y por ende se puede 
determinar los aforos para la aplicación del distanciamiento social por COVID-19 
para cada partida. 
Según el análisis realizado se determina la aplicación de una estimación del 70% del 
rendimiento normal a fin de no afectar la totalidad de la cuadrilla del personal que 
interviene en la ejecución de determinada partida, manteniendo al personal 

mailto:presidencia@unam.edu.pe


 

 

 

     

 
      “Universitas Universitates” 

 

“Año de la universalización de la salud” 

 

MOQUEGUA: Prolongación Calle Ancash N° S/N     

     ILO: Urb. Ciudad Jardín S/N – Distrito Pacocha 

          Central Telefónica: 053-463514 

Correo: presidencia@unam.edu.pe 

www.unam.edu.pe                                            

 

 

OFICINA EJECUTORA DE 
INVERSIONES Y GESTIÓN DE RIESGO 

 

N° FOLIOS:  

01 OBRAS PROVISIONALES 0.00

02 ESTRUCTURA 248,249.35

03 ARQUITECTURA 278,850.94

04 INSTALACIONES SANITARIAS 0.00

05 INSTALACIONES ELÉCTRICAS Y MECANICAS 5,072.59

06 INSTALACIONES MECANICAS 969,969.65 969,969.65 0.00

07 INSTALACION DE COMUNICACIONES 0.00

TOTAL COSTO DIRECTO 10,805,006.38 11,337,179.21 532,172.88

GASTOS GENERALES  867,625.93 988,545.42 120,919.49

GASTOS GENERALES FIJOS  29,712.15 29,712.15 0.00

GASTOS GENERALES VARIABLES 837,913.78 958,833.27 120,919.49

UTILIDAD  540,250.32 553,965.80 0.00

SUB TOTAL 12,212,882.63 12,879,690.43 653,092.37

I.G.V. 2,198,318.87 2,318,344.28 117,556.63

COSTO TOTAL 14,411,201.50 15,198,034.71 770,649.00

COSTO POR 

IMPLEMENTACION DE 

COVID-19Item Descripción

RESUMEN

3,037,516.40

4,253,132.04

816,003.28

1,593,708.85

134,676.16

816,003.28

1,598,781.44

134,676.16

PRESUPUESTO 

CONTRACTUAL            

R = 100%

Precios Unitarios Ofertados

PRESUPUESTO 

IMPLEMENTACION COVID -19   

Nuevos Precios Unitarios

0.00

3,285,765.70

4,531,982.98

0.00

calificado en la cantidad que especifica el análisis de precio unitario del expediente 
aprobado, afectando solo la participación de la cantidad de peones a fin de cumplir 
con el distanciamiento social exigido por COVID-19 para cada partida. 
En otras partidas cuya participación de las cuadrillas de personal (mano de obra) no 
implica aglomeración de personal para la ejecución de determinada partida se ha 
considerado una estimación de rendimientos del 80% y 90% cuya participación del 
personal para la ejecución de determinada partida según el análisis de precios 
unitarios no implica la intervención de gran número de personal para la ejecución de 
la partida. 
Así mismo se estima rendimientos del 50% en partida cuya participación de personal 
amerita modificar la cuadrilla interviniente para el cumplimiento del distanciamiento 
social obligatorio. 
De la evaluación al Análisis de precios unitarios  sujetos a variación de rendimientos 
según estimaciones, estas se han tomado teniendo presente la programación de 

ejecución de obra  con Ampliación Excepcional de Plazo presentada por el 
Contratista y Aprobada por la Supervisión, considerando solo la afectación de 
variación de rendimientos durante el periodo del año 2020 y el primer trimestre del 
año 2021. 
Es necesario indicar que según normativa la estimación de costos que han servido 
como base para determinar el Costo propuesto por la entidad, podrá ser objeto de 
revisión periódica, a pedido de cualquiera de las partes, al haber sido propuesta  y 
aprobada en base a estimaciones de rendimiento y/o aproximaciones, con la 
finalidad de verificar su correspondencia con los rendimientos reales del periodo y/o 
con los precios actuales del mercado, en procura de preservar el equilibrio entre las 
prestaciones.     

 

a) Una vez realizada la formulación de precios unitarios por cada especialidad 
(estructura, arquitectura, instalaciones eléctricas), con dichos precios y con los 
saldos de metrado de cada partida se calculó los montos parciales para cada partida 
y del total del nuevo presupuesto implementado COVID-19, determinándose lo 

siguiente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:presidencia@unam.edu.pe


 

 

 

     

 
      “Universitas Universitates” 

 

“Año de la universalización de la salud” 

 

MOQUEGUA: Prolongación Calle Ancash N° S/N     

     ILO: Urb. Ciudad Jardín S/N – Distrito Pacocha 

          Central Telefónica: 053-463514 

Correo: presidencia@unam.edu.pe 

www.unam.edu.pe                                            

 

 

OFICINA EJECUTORA DE 
INVERSIONES Y GESTIÓN DE RIESGO 

 

N° FOLIOS:  

 

b) Según detalle del cuadro adjunto se determina que el presupuesto (del Saldo de 
Obra) con implementación por Covid-19 asciende a la suma de S/. 15´198,034.71 
soles. 
 

c) Según la Norma indicada, solo se debe considerar los Costos Directos y lo Gastos 
Generales; señalándose que la contratista solicitó el reconocimiento de UTILIDAD 
(S/. 46,573.99) no siendo  factible su reconocimiento de dicho monto. 
 

d)  Los Costos por implementación COVID-19, serán según el siguiente detalle: 

 

Mayor Costo Directo    = S/. 532,172.88 
Mayores Gastos Generales Fijos  = S/.           0.00 
Mayores Gastos Generales Variables = S/. 120,919.49 
Mayores Utilidades    = S/.           0.00 

Sub Total     = S/. 653,092.37          
IGV 18%     = S/. 117,556.63 

TOTAL MAYOR COSTO   = S/. 770,649.00 

 

 

5 CONCLUSIONES: 

 La pretensión inicial económica del Consorcio UNAM asciende a S/. 1,319,582.37; 
Se discrepa con el planteamiento adoptado por el contratista referente a la a este 
monto y la forma de estimación de rendimientos en los precios unitarios para lo cual 
se detalla la estimación en los rendimientos en el análisis de precios unitarios a fin 
de garantizar una adecuada participación de las cuadrillas intervinientes y 
determinar la incidencia en la partida sujeta a evaluación, estas se han tomado 
teniendo presente la programación de ejecución de obra y la Ampliación Excepcional 
de Plazo presentada por el Contratista y Aprobada por la Supervisión, considerando 
solo la afectación de variación de rendimientos en la partidas a ejecutarse durante el 
periodo del año 2020 y el primer trimestre del año 2021. 
 

 De la evaluación efectuada por el Coordinador Ing. Alfredo Nina y del Jefe de la 
Oficina de Supervisión y Liquidación de Inversiones a la solicitud de cuantificación 
de costo por la implementación de las medidas COVID-19, se determina que el 
Mayor Costo asciende a la suma de S/ 770,649.00 soles (Setecientos Setenta Mil 
Seis Cientos Cuarenta y Nueve con 00/100) incluido IGV. 
 

 Es necesario indicar que en función del numeral 7.5.2 de la Directiva N° 005-
2020/CD que las estimaciones adoptadas en los rendimientos de los análisis de 
precios unitarios podrán ser objeto de revisión periódica, a pedido de cualquiera de 
las partes a fin de verificar su correspondencia con los rendimientos reales del 
periodo de ejecución, puede darse la necesidad de realizar ajustes a tales costos 
directos y/o gastos generales, pueden las partes pactar su modificación. 

 

POR TODO LO ANALIZADO Y EXPUESTO:  

Vistos los Informes N° 563-2020-OSLI/UNAM, INFORME N° 085-2020-PIAG-

COC-OSLI/UNAM del. Jefe de la Oficina de Supervisión y Liquidación de Proyectos ( 

Ing. Carlos Alberto Nicho Rios )  y del Coordinador del Proyecto Ing. Alfredo Nina 

Tintaya , donde adjuntan el análisis de la evaluación efectuada a la solicitud de  

Reconocimiento de Costos para continuar  ejecutando la Obra bajo la implementación 

de las medidas para la prevención y control frente a la propagación del COVID-19, 

dispuesta por los sectores competentes conforme a lo dispuesto en el numeral 7.4 y 

7.5 de la Directiva N°005-2020/CD y el DE N° 1486; Esta Dependencia RATIFICA Y 
EMITE OPINION FAVORABLE A LA EVALUACIÓN EFECTUADA Y AL MONTO DE 

mailto:presidencia@unam.edu.pe


 

 

 

     

 
      “Universitas Universitates” 

 

“Año de la universalización de la salud” 

 

MOQUEGUA: Prolongación Calle Ancash N° S/N     

     ILO: Urb. Ciudad Jardín S/N – Distrito Pacocha 

          Central Telefónica: 053-463514 

Correo: presidencia@unam.edu.pe 

www.unam.edu.pe                                            

 

 

OFICINA EJECUTORA DE 
INVERSIONES Y GESTIÓN DE RIESGO 

 

N° FOLIOS:  

S/. 770,649.00 soles (Setecientos Setenta Mil Seis Cientos Cuarenta y Nueve con 
00/100) incluido IGV , sustentados en dichos documentos; dejando constancia que 

los Responsables a cargo de la Coordinación y Supervisión Externa en amparo  

numeral 7.5.2 de la Directiva N° 005-2020/CD  dicho monto podrán ser objeto de 

revisión periódica, a pedido de cualquiera de las partes a fin de verificar su 

correspondencia con los rendimientos reales del periodo de ejecución, puede darse la 

necesidad de realizar ajustes a tales costos directos y/o gastos generales, pueden las 

partes pactar su modificación 

Finalmente solicito que este pronunciamiento sea consolidada con los 

Informes Técnicos de la Oficina de Supervisión y de las área de Planificación y 
Presupuesto y de la Opinión Legal de la Oficina de Asesoría Jurídica, y con ello a 
través de su despacho  contando con las opiniones de todas las áreas puedan ser 
notificada a la Contratista CONSORCIO UNAM MOQUEGUA, notificación que no 
debe exceder por ningún motivo el día Sábado 15 de Agosto-2020, a fin de No 

afectar a la Entidad, de otra forma quedara consentida la propuesta de la Contratista, 

cuya evaluación y costos solicitados difieren sustancialmente con el determinado por 

la Entidad. 

 

  Es todo cuanto informo a usted, para conocimiento, atención y trámite 

correspondiente. 

 
Atentamente, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
J-APTL/OEIGR  
C.c.:  
 Archivo 

mailto:presidencia@unam.edu.pe


 

 

 
“AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD” 

 

Universidad Nacional de Moquegua 
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 

FOLIO  
 
N°…… 

 
MEMORÁNDUM MÚLTIPLE Nº 041-2020-DIGA/CO/UNAM 

 
 

A             : JEFE DE LA OFICINA DE ASESORÍA LEGAL 

  JEFE DE LA OFICINA EJECUTORA DE INVERSIONES Y GESTIÓN DEL R. 
  JEFE DE LA OFICINA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

 

De             :  LIC. RENNIER ÁLVARO MORENO ARIAS    
                                         DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 
 

Asunto                                :  SOLICITO INFORME TÉCNICO Y LEGAL SEGÚN CORRESPONDA 
 

      Referencia                  :  INFORME N° 563 -2020-OSLI/UNAM 
 
Fecha                : Moquegua, 12 de agosto del 2020 
 

 

Mediante el presente, y en atención al documento de referencia se comunica 
que, el CONSORCIO UNAM MOQUEGUA, ejecutora de la obra: “MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS ACADEMICOS Y ADMINISTRATIVOS DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE 
INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL, SEDE CENTRAL MOQUEGUA DE LA UNAM, MOQUEGUA - 
MARISCAL NIETO – MOQUEGUA”, COMPONENTE Nº 01- INFRAESTRUCTURA, bajo sistema de 
SUMA ALZADA, en el marco de la Ley 30225 y su Reglamento aprobado con D.S. N° 350-2015-EF, 
modificado con Decreto Supremo Nº 056-2017-EF, en mérito al Contrato N° 026-2019-DIGA/UNAM 
derivado de la Licitación Pública N° 001-2019-CS/UNAM, ha solicitado RECONOCIMIENTO DE 
COSTOS  para la ejecución de la obra , bajo la Implementación de las medidas para la prevención, y 
control frente a la propagación del COVID-19, dispuesta por los sectores competentes y la Directiva 
Nº 05-2020-OSCE/CD en concordancia con la Directiva N° 05-2020-OSCE/CD, por lo que se solicita 
lo siguiente: 

1. OFICINA DE ASESORÍA LEGAL; emitir opinión legal de conformidad al marco normativo 

adscrito en el INFORME N° 563-2020-OSLI/UNAM, así mismo opinión favorable de 
corresponder su procedencia. 

2. OFICINA EJECUTORA DE INVERSIONES Y GESTION DEL RIEGO, emitir opinión técnica de 
conformidad a lo solicitado por el CONSORCIO UNAM MOQUEGUA y el pronunciamiento al 
respecto de la Oficina de Supervisión y Liquidación de Inversiones,  

3. OFICINA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO, emitir informe de análisis presupuestal, 
previa evaluación y análisis de los GASTOS GENERALES VARIABLES AFECTADOS POR LA 
PARALIZACIÓN DE OBRA EN EL ESTADO DE EMERGENCIA SANITARIA POR COVID – 19, 
presentado por CONSORCIO UNAM MOQUEGUA, así mismo de ser procedente emitir 
disponibilidad presupuestal y gestionar las modificaciones presupuestales correspondientes. 
 

Es todo cuanto comunico, para su conocimiento y cumplimiento, BAJO 
RESPONSABILIDAD, a la brevedad del caso. 

Atentamente; 

 

 

 

 

 

 
RAMA/DIGA 

Cc.:Archivo  

 

 
 

  
 Prolongación Calle Ancash s/n, Moquegua -  email: www. unam.edu.pe  
 “Juntos logramos el Licenciamiento de la UNAM 



                               

             OFICINA DE SUPERVISIÓN Y LIQUIDACIÓN DE INVERSIONES   
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

  

“AÑO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD”  

 

  

 

Fs. 

Reg. 

Prolongación Calle Ancash S/N 
Moquegua 53, Perú 
Telef. 053-463514 
www.unam.edu.pe 

 

INFORME Nº 563-2020-OSLI/UNAM 

 

A  : LIC. RENNIER ALVARO MORENO ARIAS 
   Director General de Administración  
       
DE  : ING. CARLOS ALBERTO NICHO RIOS 

Jefe de la Oficina de Supervisión y Liquidación de Inversiones 
 

ASUNTO : CONCLUSIONES SOBRE SOLICITUD DE RECONOCIMIENTO DE 
COSTOS PARA LA EJECUCIÓN DE LA OBRA BAJO LA 
IMPLEMENTACIÓN DE LAS MEDIDAS PARA LA PREVENCIÓN, Y 
CONTROL FRENTE A LA PROPAGACIÓN DEL COVID-19, DISPUESTA 
POR LOS SECTORES COMPETENTES, PRESENTADO POR EL 
CONSORCIO UNAM MOQUEGUA. 

 
REFERENCIA : (1) INFORME N° 085-2020-PIAG-COC-OSLI/UNAM 
   (2) CARTA Nº 050-2020-CONSORCIO UNAM MOQUEGUA 
              
FECHA  : MOQUEGUA, 12 DE AGOSTO DEL 2020 
………………………………………………………………………………………………………………. 
 

Mediante el presente tengo a bien dirigirme a Ud., para saludarlo y a la vez 
comunicarle que habiéndose terminado de evaluar la solicitud de Ampliación Excepcional de Plazo, 
presentado por la Contratista CONSORCIO UNAM MOQUEGUA, ejecutora de la Obra 
“MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS ACADEMICOS Y ADMINISTRATIVOS DE LA ESCUELA 
PROFESIONAL DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL, SEDE CENTRAL MOQUEGUA DE LA 
UNAM, MOQUEGUA - MARISCAL NIETO – MOQUEGUA”, COMPONENTE Nº 01- 
INFRAESTRUCTURA, bajo sistema de SUMA ALZADA, en el marco de la Ley 30225 y su 
Reglamento aprobado con D.S. N° 350-2015-EF, modificado con Decreto Supremo Nº 056-2017-EF 
en mérito al Contrato N° 026-2019-DIGA/UNAM derivado de la Licitación Pública N° 001-2019-
CS/UNAM; y en atención de la normativa vigente para el Reinicio de las Obras Publicas, se alcanza 
ahora el resultado de la evaluación, para conocimiento de todas las Áreas involucradas de la Entidad, 
y finalmente recomendar su Aprobación y Notificación a la Contratista dentro del Plazo límite (15-Ago-
2020). 

 
Según se indica en la carta Ref.(2), el CONSORCIO UNAM MOQUEGUA presento 

por Mesa de Partes Virtual de la UNAM, su solicitud de Reconocimiento de Costos para la ejecución 
de la Obra bajo la Implementación de las medidas para la prevención, y control frente a la 
propagación del COVID-19, dispuesta por los sectores competentes y la Directiva Nº 05-2020-
OSCE/CD. 

 
1 ANTECEDENTES 

1.1 El 16 de setiembre del 2019, la Entidad Universidad Nacional de Moquegua, y el 
Contratista CONSORCIO UNAM MOQUEGUA, suscribieron el Contrato N° 026-2019-
DIGA/UNAM, con el objeto de la Contratación de la Ejecución de la Obra: “MEJORAMIENTO 
DE LOS SERVICIOS ACADEMICOS Y ADMINISTRATIVOS DE LA ESCUELA 
PROFESIONAL DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL, SEDE CENTRAL MOQUEGUA DE LA 
UNAM, MOQUEGUA - MARISCAL NIETO – MOQUEGUA”  

1.2 El 01 de octubre del 2019, la Entidad hizo entrega del terreno al contratista, suscribiéndose el 
acta correspondiente. 

1.3 El 02 de octubre del 2019, se inicia el plazo de ejecución de obra contractual. 
1.4 Según Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, se declara el estado de emergencia nacional, 

como consecuencia del brote del COVID-19; a partir del 16 de marzo del 2020 la ejecución de 
obra por Contrata queda suspendida, encontrándose paralizada hasta la fecha. 

1.5 Con fecha 02 de mayo del 2020, se publica el Decreto Supremo Nº 080-2020-PCM, con el que 

http://www.unam.edu.pe/


                               

             OFICINA DE SUPERVISIÓN Y LIQUIDACIÓN DE INVERSIONES   
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

  

“AÑO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD”  

 

  

 

Fs. 

Reg. 

Prolongación Calle Ancash S/N 
Moquegua 53, Perú 
Telef. 053-463514 
www.unam.edu.pe 

 

se aprueba la reanudación de actividades económicas en forma gradual y progresiva dentro 
del marco de la declaratoria de Emergencia Sanitaria Nacional por las graves circunstancias 
que afectan la vida de la nación a consecuencia del COVID-19.   

1.6 Con fecha 09 de mayo del 2020, se publica el Decreto Legislativo Nº 1486, donde se 
establecen las disposiciones para mejorar y optimizar la ejecución de las inversiones públicas.   

 
1.7 Con fecha 19/05/2020, se publica la Directiva Nº 005-2020-OSCE/CD, donde se dictan los 

alcances y disposiciones para la reactivación de obras públicas y contratos de supervisión, en 
el marco de la segunda disposición complementaria a transitoria del D.L. Nº 1486.  

1.8 Con fecha 04/06/2020 se publica el Decreto Supremo Nº 101-2020-PCM, que aprueba la 
implementación de la Fase 2 de la Reanudación de Actividades económicas dentro del marco 
de la declaratoria de Emergencia Sanitaria Nacional por las graves circunstancias que afectan 
la vida de la nación a consecuencia del brote del COVID-19 y modifica el Decreto Supremo Nº 
080-2020-PCM. 

1.9 Con CARTA N° 042-2020/CONSORCIO UNAM MOQUEGUA, de fecha 19 de junio del 2020, 
el Contratista presenta el Expediente de Solicitud de Ampliación Excepcional de Plazo, en 
Mesa de Partes Virtual de la UNAM, conforme se establece en el D.L. Nº 1486 y la Directiva 
Nº 005-2020/CD. 

 

1.9 Con CARTA N° 102-2020/DIGA /UNAM, de fecha 03 de julio del 2020, la Entidad Universidad 
Nacional de Moquegua, emite pronunciamiento respecto al Expediente de Solicitud de 
Ampliación Excepcional de Plazo de Ejecución de Obra, conforme se establece en el DL. N° 
1486 y la Directiva N° 005-2020-OSCE/CD. 

 
1.12 Con Carta N° 050 -2020/CONSORCIO UNAM, de fecha 31 de julio del 2020, la Contratista 

CONSORCIO NAM, presenta el Expediente de solicitud de Reconocimiento de Costos que 
significa ejecutar la Obra bajo la implementación de las medidas para la prevención y control 
frente a la propagación del COVID-19, dispuesta por los sectores competentes conforme a lo 
dispuesto en el numeral 7.4 y 7.5 de la Directiva N°005-2020/CD y el DE N° 1486. 

 
 

2 BASE LEGAL 

a. Ley N° 30225, Ley del Contrataciones del Estado y su Reglamento. 

b. Decreto Legislativo Nº 1341, Decreto Legislativo que Modifica la LEY Nº 30225, Ley de 
Contrataciones del Estado, publicado el 07 de enero de 2017. 

c. Decreto Supremo que Modifica el Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del 
Estado, aprobado por el Decreto Supremo N° 350-2015-EF. 

d. Contrato N° 026-2019-DIGA/UNAM. 

e. Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, Decreto Supremo que declara el Estado de Emergencia 
Nacional por las graves circunstancias que afectan la vida de la Nación a consecuencia del 
brote del COVID-19. 

f. Decreto Supremo Nº 080-2020-PCM de fecha 02/05/2020. 

g. Decreto Supremo Nº 103-2020-PCM. 

h. Decreto Legislativo Nº 1486. 

i. Directiva Nº 005-2020-OSCE/CD. 

j. Decreto Supremo Nº 101-2020-PCM, publicado con fecha 04/06/2020. 

k. Resolución Ministerial N° 448-2020-MINSA  (30/06/2020) 

 

3 ANALISIS TECNICO LEGAL 

3.1 En la segunda disposición transitoria del Decreto Legislativo Nº 1486 indica: 

“ Reactivación de obras públicas contratadas conforme al régimen general de contrataciones 

http://www.unam.edu.pe/


                               

             OFICINA DE SUPERVISIÓN Y LIQUIDACIÓN DE INVERSIONES   
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

  

“AÑO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD”  

 

  

 

Fs. 

Reg. 

Prolongación Calle Ancash S/N 
Moquegua 53, Perú 
Telef. 053-463514 
www.unam.edu.pe 

 

del Estado, paralizadas por la declaratoria de Estado de Emergencia Nacional producida 

por el COVID-19, aprobada por el Decreto Supremo N° 044-2020-PCM “ 
En el Literal c establece lo siguiente: 
c.- Las entidades se encuentran facultadas para acordar con el ejecutor de obra y supervisor 

de la obra modificaciones contractuales que permitan implementar medidas para la 

prevención y control frente a la propagación del COVID-19 dispuestas por los sectores 

competentes y otras que resulten necesarias para la reactivación de la obra, debiendo 

reconocer el costo que ello demande. 

 

3.2 Según Directiva Nº 005-2020-OSCE/CD, ha establecido el procedimiento y las disposiciones 
que debe cumplir el Ejecutor de la obra, tal como se establece en los numerales 7.4 y 7.5 
como se detalla: 

 
VII. DISPOSICIONES ESPECIFICAS SOBRE LA AMPLIACIÓN EXCEPCIONAL DE PLAZO Y EL 

RECONOCIMIENTO DE COSTOS. 
 

7.4. Sobre la evaluación y pronunciamiento respecto de los conceptos y costos que significarían ejecutar la 
obra bajo la implementación de las medidas para la prevención y control frente a la propagación del 
COVID-19 dispuestas por os sectores competentes.  

 

7.4.1 En el plazo máximo de (30) días calendario de aprobada la solicitud de ampliación excepcional de 

plazo excepcional, el Ejecutor de Obra presenta: 

  

i) La cuantificación de aquellos costos directos y gastos generales que implique ejecutar la obra bajo 

el nuevo plazo de ejecución y por la implementación de las medidas para la prevención y control 

frente a la propagación del COVID-19 dispuestas por los sectores competentes. 

 

ii) La cuantificación de aquellos costos que resulten necesarios para garantizar la adecuada custodia 

y/o mantenimiento de las partidas ejecutadas de la obra, así como de los materiales, insumo, 

mobiliario, entre otros, que vayan a utilizar una vez reanudada la obra, tales como seguridad y/o 

guardianía, alquiler de almacenes, movilidad y/o transporte, según corresponda. 

 

7.4.2 La Entidad deberá de notificar al contratista su pronunciamiento sobre la cuantificación  en un plazo 

de (15) días calendario de haber sido presentada por el Ejecutor de Obra. 

 

 Si la Entidad acepta con la propuesta de cuantificación presentada por el Ejecutor de Obra, se 

tendrá por modificado el contrato, sin necesidad de suscribir algún acuerdo adicional o adenda, y se 

efectuaran los pagos que correspondan al contratista en la oportunidad correspondiente. 

 

 Si la Entidad discrepa con la propuesta de cuantificación presentada por el Ejecutor de Obra, deberá 

comunicarle ello dentro del plazo antes señalado, con la identificación precisa de los aspectos y 

conceptos donde existe discrepancia y el fundamento de su posición, aplicándose provisionalmente 

los términos planteados por la Entidad, manteniendo el Ejecutor de Obra su derecho de someter las 

discrepancias a los mecanismos de solución de controversias.   

 

Los aspectos sobre los que no exista discrepancia determinan la modificación del contrato, sin 

necesidad de suscribir algún acuerdo adicional o adenda. La aprobación de valorizaciones y el pago 

de los conceptos e importes sobre los que no existe discrepancia, deberá efectuarse según lo previsto 

en el numeral 7.3.2  de esta Directiva.      

 

 7.4.3Los Costos para la implementación de las medidas para la prevención y control frente a la 

propagación del COVID-19 dispuestas por los sectores competentes, no califican como prestaciones 

adicionales de obra. 

 

 7.5.  Disposiciones sobre la cuantificación de conceptos que implique la implementación de las medidas 
para la prevención y control frente a la propagación del COVID-19, dispuestas por los sectores 
competentes.  

 

7.5.1 Para la cuantificación de aquellos costos directos y gastos generales que implique la 

implementación de las medidas para la prevención y control frente a la propagación del COVID-

19, dispuestas por los sectores competentes, se podrá considerar la formulación de nuevos 

precios unitarios para las partidas preexistentes, en base a estimaciones de rendimiento, y/o 

fórmulas de reajuste cuando resulten de utilidad, u otros mecanismos que sean pertinentes y se 

http://www.unam.edu.pe/


                               

             OFICINA DE SUPERVISIÓN Y LIQUIDACIÓN DE INVERSIONES   
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

  

“AÑO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD”  

 

  

 

Fs. 

Reg. 

Prolongación Calle Ancash S/N 
Moquegua 53, Perú 
Telef. 053-463514 
www.unam.edu.pe 

 

ANEXO Nº 01

ITEM DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD
Precio 

Unitario S/.

2 ESTRUCTURAS

02.01.04 NIVELACION INTERIOR Y APISONADO

02.01.04.03 AFIRMADO DE 8" PARA PISOS INTERIORES Y EXTERIORES COMPACTADO m2 1,882.14 11.62

02.02.01 CIMIENTOS CORRIDOS

02.02.01.01 CIMIENTO CORRIDO: CONCRETO C:H 1:10 + 30% P.M. MAX. Ø6" m3 11.49 172.96

02.02.03 SOBRECIMIENTOS

02.02.03.01 SOBRECIMIENTO: CONCRETO C:H 1:8 + 25% P.M. MAX. Ø3" m3 1.69 263.78

02.02.03.02 SOBRECIMIENTO: ENCOFRADO Y DESENCOFRADO m2 22.59 39.44

02.02.04 FALSO PISO

02.02.04.01 FALSO PISO: MEZCLA 1:8 E=4" m2 1,752.47 27.84

2.03 OBRAS DE CONCRETO ARMADO

02.03.04 COLUMNAS Y PLACAS

02.03.04.01 COLUMNA: CONCRETO f'c=175 kg/cm2 CEM TIPO I - 1 PISO m3 29.83 424.33

02.03.04.02 COLUMNA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 1 m3 19.47 427.14

02.03.04.03 COLUMNA: CONCRETO f'c=175 kg/cm2 CEM TIPO I - 2 PISO m3 21.76 444.33

02.03.04.04 COLUMNA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 2 m3 48.44 427.14

02.03.04.05 COLUMNA: CONCRETO f'c=175 kg/cm2 CEM TIPO I - 3 PISO m3 23.17 444.33

02.03.04.06 COLUMNA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 3 m3 48.13 427.14

02.03.04.07 COLUMNA: CONCRETO f'c=175 kg/cm2 CEM TIPO I - 4 PISO m3 23.50 444.33

02.03.04.08 COLUMNA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 4 m3 29.65 427.14

02.03.04.09 COLUMNA: ENCOFRADO Y DESENCOFRADO m2 2,165.04 72.81

PARTIDAS AFECTADAS POR LA PANDEMIA COVID-19

correspondan con la industria de la construcción. Se podrá optar por tales mecanismos 

cualquiera sea el sistema de contratación del contrato.  

 

7.5.2 La cuantificación de aquellos costos directos y gastos generales que implique la implementación 

de las medidas para la prevención y control frente a la propagación del COVID-19, dispuestas 

por los sectores competentes, propuestos por el Ejecutor de Obra, podrá ser objeto de revisión 

periódica, a pedido de cualquiera de las partes, al haber sido propuesta  y aprobada en base a 

estimaciones de rendimiento y/o aproximaciones, con la finalidad de verificar su 

correspondencia con los rendimientos reales del periodo y/o con los precios actuales del 

mercado, en procura de preservar el equilibrio entre las prestaciones.     

 

7.5.3 Si acaso se advierte la necesidad de hacer reajustes a tales costos directos y/o gastos generales, 

las partes podrán pactar su modificación, para cuyo caso será necesario contar con el informe 

del área usuaria de la Entidad y del Inspector o Supervisor, así como con la correspondiente 

certificación de crédito presupuestario o previsión presupuestal, según las reglas previstas en la 

normatividad del Sistema Nacional de Presupuesto Público. Estos ajustes deberán contar con la 

aprobación del Titular de la Entidad o del servidor en quien se haya delegado dicha facultad.  

 

 

De la evaluación realizada al contenido del expediente presentado se tiene:  
 

4 EVALUACION DEL REQUERIMIENTO 

a) Según el Programa de Ejecución de Obra que forma parte de los documentos 
contractuales, se determina que existen partidas que debieron ser culminadas en el 
periodo antes de la declaratoria de emergencia Según Decreto Supremo Nº 044-
2020-PCM, Decreto Supremo que declara el Estado de Emergencia Nacional por las 
graves circunstancias que afectan la vida de la Nación a consecuencia del brote del 
COVID-19. 
Al mes de febrero 2020 según la valorización de obra Nº 05 se tuvo un retraso del 
2.69% y al 15 de marzo del 2020 solo se logró un avance de ejecución física 
acumulada del 16.20%, siendo el programado según cronograma de ejecución del 
26.42%, determinándose un retraso del 10.22% (sujeto a presentación de calendario 
acelerado de ejecución de obra por parte del contratista). 
Para la determinación de las Partidas que se verán afectadas por la pandemia 
COVID-19, se toma como referencia el Cronograma de Ejecución de Obra con 
Ampliación Excepcional de Plazo presentado por el Contratista y Aprobado por el 
Supervisor de Obra el que se detalla en el cuadro del Anexo Nº 01 (inserta en el 
Informe del Coordinador), que describe las Partidas que se ejecutaran afectadas por 
la Pandemia COVID-19. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unam.edu.pe/


                               

             OFICINA DE SUPERVISIÓN Y LIQUIDACIÓN DE INVERSIONES   
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

  

“AÑO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD”  

 

  

 

Fs. 

Reg. 

Prolongación Calle Ancash S/N 
Moquegua 53, Perú 
Telef. 053-463514 
www.unam.edu.pe 

 

ANEXO Nº 01

02.03.04.10 COLUMNA: ACERO GRADO 60 f'y =4,200 kg/cm2 kg 22,809.55 4.41

02.03.04.11 PLACA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 1 m3 154.39 428.49

02.03.04.12 PLACA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 2 m3 168.27 428.49

02.03.04.13 PLACA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 3 m3 168.27 428.49

02.03.04.14 PLACA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 4 m3 74.49 428.49

02.03.04.15 PLACA: ENCOFRADO Y DESENCOFRADO m2 3,022.08 72.81

02.03.04.16 PLACA: ACERO GRADO 60 f'y =4,200 kg/cm2 kg 34,414.98 4.41

02.03.05 VIGAS

02.03.05.01 VIGA: CONCRETO f'c=175 kg/cm2 CEM TIPO I - 1 PISO m3 9.43 300.69

02.03.05.02 VIGA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 1 m3 203.83 406.43

02.03.05.03 VIGA: CONCRETO f'c=175 kg/cm2 CEM TIPO I - 2 PISO m3 6.53 319.33

02.03.05.04 VIGA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 2 m3 133.25 406.43

02.03.05.05 VIGA: CONCRETO f'c=175 kg/cm2 CEM TIPO I - 3 PISO m3 7.25 319.33

02.03.05.06 VIGA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 3 m3 115.60 406.43

02.03.05.07 VIGA: CONCRETO f'c=175 kg/cm2 CEM TIPO I - 4 PISO m3 7.14 319.33

02.03.05.08 VIGA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 4 m3 57.11 406.43

02.03.05.09 VIGA: ENCOFRADO Y DESENCOFRADO m2 3,542.82 61.25

02.03.05.10 VIGA: ACERO GRADO 60 f'y =4,200 kg/cm2 kg 98,279.28 4.41

02.03.06 LOSAS

02.03.06.01 LOSAS MACIZAS

02.03.06.01.01 LOSA MACIZA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 1 m3 62.51 406.43

02.03.06.01.02 LOSA MACIZA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 2 m3 90.06 406.43

02.03.06.01.03 LOSA MACIZA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 3 m3 14.25 406.43

02.03.06.01.04 LOSA MACIZA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 4 m3 37.86 406.43

02.03.06.01.05 LOSA MACIZA: ENCOFRADO Y DESENCOFRADO m2 926.23 77.04

02.03.06.01.06 LOSA MACIZA: ACERO GRADO 60 f'y =4,200 kg/cm2 kg 17,400.43 4.41

02.03.06.02 LOSAS ALIGERADAS

02.03.06.02.01 LOSA ALIGERADA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 1 m3 169.94 406.43

02.03.06.02.02 LOSA ALIGERADA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 2 m3 77.34 406.43

02.03.06.02.03 LOSA ALIGERADA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 3 m3 101.64 406.43

02.03.06.02.04 LOSA ALIGERADA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I - PISO 4 m3 26.43 406.43

02.03.06.02.05 LOSA ALIGERADA: ENCOFRADO Y DESENCOFRADO m2 3,157.78 77.04

02.03.06.02.06 LOSA ALIGERADA: ACERO GRADO 60 f'y =4,200 kg/cm2 kg 24,209.59 4.41

02.03.06.02.07 LOSA ALIGERADA: LADRILLO DE ARCILLA PARA TECHO 20x 30x 30cm und 31,267.00 4.91

02.03.07 ESCALERAS

02.03.07.01 ESCALERA: CONCRETO PREMEZCLADO f'c=210 kg/cm2 CEM. PORTLAND TIPO I m3 54.06 427.90

02.03.07.02 ESCALERA: ENCOFRADO Y DESENCOFRADO m2 232.83 67.90

02.03.07.03 ESCALERA: ACERO GRADO 60 f'y =4,200 kg/cm2 kg 4,200.21 4.41

2.04 ESTRUCTURAS METALICAS

02.04.01 COLUMNAS O PILARES

02.04.01.01 COLUMNA METALICA Ø16" SEG/DETALLE m 39.00 534.54

02.04.02 VIGAS

02.04.02.01 VIGA METALICA TUBULAR L=14.50m und 4.00 3,180.16

02.04.02.02 VIGA METALICA TUBULAR L=18.30m und 2.00 3,982.09

02.04.02.03 VIGA METALICA TUBULAR L=7.00m und 6.00 2,788.52

02.04.02.04 VIGA METALICA 4"x 8"x 4.5mm m 64.80 103.30

02.04.02.05 VIGA METALICA 3"x 3"x 3mm m 195.30 31.71

02.04.02.06 VIGA METALICA 3"x 8"x 4.5mm m 159.50 93.66

3 ARQUITECTURA

3.01 MUROS Y TABIQUES DE ALBAÑILERIA

03.01.01 MUROS DE LADRILLO KK DE ARCILLA HECHO A MAQUINA

03.01.01.01 MURO DE LADRILLO KK TIPO IV SOGA C:A 1:4 E=1.5cm m2 2,167.13 78.61

3.02 REVOQUES Y REVESTIMIENTOS

03.02.01 TARRAJEO PRIMARIO: MORTERO C:A 1:5 m2 1,415.82 19.48

03.02.02 TARRAJEO EN MUROS INTERIOR Y EXTERIOR: MORTERO C:A 1:5 m2 3,026.10 21.75

03.02.03 TARRAJEO EN MUROS EXTERIOR A PARTIR DE 2DO. PISO: MORTERO C:A 1:5 m2 551.74 28.85

03.02.04 TARRAJEO EN COLUMNAS Y PLACAS: MORTERO C:A 1:5 m2 7,075.66 36.09

03.02.05 TARRAJEO EN VIGAS: MORTERO C:A 1:5 m2 4,008.12 43.70

03.02.06 TARRAJEO C/IMPERMEABILIZANTE: MORTERO C:A 1:5 m2 521.20 32.74

03.02.09 BRUÑAS DE 1x 1cm m 2,899.34 7.65

3.03 CIELO RASOS

03.03.01 CIELO RASO: MORTERO C:A 1:5 E=1.5cm m2 3,397.56 32.55

03.03.02 TARRAJEO FONDO ESCALERA: MORTERO C:A 1:5 E=1.5cm m2 220.33 37.60

3.04 PISOS Y PAVIMENTOS

03.04.01 CONTRAPISOS

03.04.01.01 CONTRAPISO DE 40mm m2 6,014.96 26.75

03.04.02 PISOS

03.04.02.01 PISO DE PORCELANATO MATE DE COLOR 0.50x 0.50m m2 4,254.09 46.31

03.04.03 PISOS DE CONCRETO

03.04.03.01 PISO DE CEMENTO FROTACHADO Y BRUÑADO E=2" S/COLOREAR m2 1,464.17 27.13

03.04.05 VEREDAS Y RAMPAS

03.04.05.01 VEREDA: CONCRETO f'c=175 kg/cm2 E=4" INC. SARDINEL ACABADO FROTACHADO Y BRUÑADO m2 302.05 44.75

03.04.05.02 RAMPA: CONCRETO f'c=175 kg/cm2 E=4" INC. SARDINEL ACABADO FROTACHADO Y BRUÑADO m2 146.37 54.14

3.05 ZOCALOS Y CONTRAZOCALOS

03.05.01 ZOCALOS

03.05.01.01 ZOCALO DE CERAMICO DE COLOR 0.60x 0.30m H=150-2.00m m2 1,415.82 53.25

03.05.01.02 ACABADO CON MICROCEMENTO m2 493.94 95.93

03.05.02.04 CONTRAZOCALO DE PORCELANATO DE COLOR H=0.10m m 1,399.75 44.68

3.06 COBERTURAS

03.06.01 CUBIERTA DE LADRILLO PASTELERO ASENTADO CON TORTA DE BARRO E=2" C/FRAGUA m2 1,100.95 56.39

3.11 PINTURAS

03.11.01 PINTURA DE CIELO RASO, VIGAS Y MUROS

03.11.01.01 PINTURA LATEX EN CIELO RASO Y VIGAS (2 MANOS) m2 7,626.01 13.84

03.11.01.02 PINTURA LATEX EN MUROS Y COLUMNAS (2 MANOS) m2 9,164.19 11.14

3.13 OTROS

03.13.02 TABLERO DE CONCRETO LABORATORIO REVESTIMIENTO CERAMICO m 112.18 238.74

5 INSTALACIONES ELECTRICAS Y MECANICAS

5.02 CAJAS DE PASE

05.02.03 CAJAS DE DERIVACIÓN C/TAPA DE ALTA RESISTENCIA ANTICORROSIVAS C/SOPORTES PARA FIJACIÓN EN und 731.00 32.65

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unam.edu.pe/


                               

             OFICINA DE SUPERVISIÓN Y LIQUIDACIÓN DE INVERSIONES   
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

  

“AÑO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD”  

 

  

 

Fs. 

Reg. 

Prolongación Calle Ancash S/N 
Moquegua 53, Perú 
Telef. 053-463514 
www.unam.edu.pe 

 

 
b) Según Directiva Nº 05-2020-OSCE/CD, indica que se puede considerar la 

formulación de nuevos precios unitarios para las partidas preexistente, en base a 
estimaciones de rendimiento, es necesario señalar que al adoptar tales estimaciones 
deberá de realizarse el análisis de cada partida tomando en consideración que la 
INCIDENCIA en HH es como resultado del producto de la Cuadrilla (de personal que 
interviene) por las 8 Horas de trabajo entre el Rendimiento (considerado por cada 
partida) 
Dentro del análisis del precio unitario de cada partida se identifica a la cuadrilla del 
personal que interviene en la ejecución de determinada partida y por ende se puede 
determinar los aforos para la aplicación del distanciamiento social por COVID-19 
para cada partida. 
 
Según el análisis realizado se determina la aplicación de una estimación del 70% del 
rendimiento normal a fin de no afectar la totalidad de la cuadrilla del personal que 
interviene en la ejecución de determinada partida, manteniendo al personal calificado 
en la cantidad que especifica el análisis de precio unitario del expediente aprobado, 
afectando solo la participación de la cantidad de peones a fin de cumplir con el 
distanciamiento social exigido por COVID-19 para cada partida. 
En otras partidas cuya participación de las cuadrillas de personal (mano de obra) no 
implica aglomeración de personal para la ejecución de determinada partida se ha 
considerado una estimación de rendimientos del 80% y 90% cuya participación del 
personal para la ejecución de determinada partida según el análisis de precios 
unitarios no implica la intervención de gran número de personal para la ejecución de 
la partida. 
 
Así mismo se estima rendimientos del 50% en partida cuya participación de personal 
amerita modificar la cuadrilla interviniente para el cumplimiento del distanciamiento 
social obligatorio. 
De la evaluación al Análisis de precios unitarios sujetos a variación de rendimientos 
según estimaciones, estas se han tomado teniendo presente la programación de 
ejecución de obra  con Ampliación Excepcional de Plazo presentada por el 
Contratista y Aprobada por la Supervisión, considerando solo la afectación de 
variación de rendimientos durante el periodo del año 2020 y el primer trimestre del 
año 2021. 
 
Es necesario indicar que según normativa la estimación de costos que han servido 
como base para determinar el Costo propuesto por la entidad, podrá ser objeto de 
revisión periódica, a pedido de cualquiera de las partes, al haber sido propuesta  y 
aprobada en base a estimaciones de rendimiento y/o aproximaciones, con la 
finalidad de verificar su correspondencia con los rendimientos reales del periodo y/o 
con los precios actuales del mercado, en procura de preservar el equilibrio entre las 
prestaciones.     

 
 

c) Una vez realizada la formulación de precios unitarios por cada especialidad 
(estructura, arquitectura, instalaciones eléctricas), con dichos precios y con los 
saldos de metrado de cada partida se calculó los montos parciales para cada partida 
y del total del nuevo presupuesto implementado COVID-19, determinándose lo 
siguiente: 

 

 

 

 

 

http://www.unam.edu.pe/


                               

             OFICINA DE SUPERVISIÓN Y LIQUIDACIÓN DE INVERSIONES   
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

  

“AÑO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD”  

 

  

 

Fs. 

Reg. 

Prolongación Calle Ancash S/N 
Moquegua 53, Perú 
Telef. 053-463514 
www.unam.edu.pe 

 

01 OBRAS PROVISIONALES 0.00

02 ESTRUCTURA 248,249.35

03 ARQUITECTURA 278,850.94

04 INSTALACIONES SANITARIAS 0.00

05 INSTALACIONES ELÉCTRICAS Y MECANICAS 5,072.59

06 INSTALACIONES MECANICAS 969,969.65 969,969.65 0.00

07 INSTALACION DE COMUNICACIONES 0.00

TOTAL COSTO DIRECTO 10,805,006.38 11,337,179.21 532,172.88

GASTOS GENERALES  867,625.93 988,545.42 120,919.49

GASTOS GENERALES FIJOS  29,712.15 29,712.15 0.00

GASTOS GENERALES VARIABLES 837,913.78 958,833.27 120,919.49

UTILIDAD  540,250.32 553,965.80 0.00

SUB TOTAL 12,212,882.63 12,879,690.43 653,092.37

I.G.V. 2,198,318.87 2,318,344.28 117,556.63

COSTO TOTAL 14,411,201.50 15,198,034.71 770,649.00

COSTO POR 

IMPLEMENTACION DE 

COVID-19Item Descripción

RESUMEN

3,037,516.40

4,253,132.04

816,003.28

1,593,708.85

134,676.16

816,003.28

1,598,781.44

134,676.16

PRESUPUESTO 

CONTRACTUAL            

R = 100%

Precios Unitarios Ofertados

PRESUPUESTO 

IMPLEMENTACION COVID -19   

Nuevos Precios Unitarios

0.00

3,285,765.70

4,531,982.98

0.00

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

d) Según detalle del cuadro adjunto se determina que el presupuesto (del Saldo de 
Obra) con implementación por Covid-19 asciende a la suma de S/. 15´198,034.71 
soles, con un costo directo ascendente a la suma de S/. 11´337,179.21 soles. 
 

e) El Costo directo correspondiente a los costos por implementación de COVID-19, 
asciende a la suma de S/. 532,172.88 soles, conforme al siguiente detalle: 
 
Costo Directo del Saldo Contractual    : S/. 10´805,006.38 ..……..a) 
Costo Directo Saldo Contractual  con Implement. COVID-19 : S/. 11´337,179.21 .……...b) 
Costo Directo Mayor Costo     : (b) – (a) : S/.  532,172.88. 
 

f) De los Gastos Generales Variables (GGV) del saldo contractual, se procedió a 
calcular los Gastos Generales Variables por la Implementación y considerando el 
nuevo plazo de ejecución del saldo (314 + 126 = 440 dís calendario), según el 
siguiente detalle: 
 

GGV saldo contractual =  S/. 837,913.78 ……………(a) 
GGV COVID-19  =  S/. 958,833.27 ……………(b) 
GGV Mayor Costo  =  (b) – (a)         =     S/.   120,919.49 

 
g) Los Costos por implementación COVID-19, así como el nuevo plazo de ejecución de 

obra de 728 días calendario serán según el siguiente detalle: 
 

Mayor Costo Directo    =  S/. 532,172.88 
Mayores Gastos Generales Fijos  =  S/.           0.00 
Mayores Gastos Generales Variables =  S/. 120,919.49 
Mayores Utilidades    =  S/.           0.00 
Sub Total     =  S/. 653,092.37          
IGV 18%     =  S/. 117,556.63 
TOTAL MAYOR COSTO   =  S/. 770,649.00 

 
Son: Setecientos setenta mil seiscientos cuarenta y nueve con 00/100 soles  
 
 

 

http://www.unam.edu.pe/


                               

             OFICINA DE SUPERVISIÓN Y LIQUIDACIÓN DE INVERSIONES   
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

  

“AÑO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD”  

 

  

 

Fs. 

Reg. 

Prolongación Calle Ancash S/N 
Moquegua 53, Perú 
Telef. 053-463514 
www.unam.edu.pe 

 

5 CONCLUSIONES: 

 Con Carta Nº 102-2020-DIGA/UNAM de fecha 03 de julio del 2020, la Entidad 
aprueba la Ampliación Excepcional de Plazo, luego del cual el contratista cuenta con 
treinta (30)  días calendario, como plazo máximo para la presentación del Expediente 
de Solicitud de Reconocimiento de Costos (bajo la implementación de medidas 
COVID-19), que para el caso se ha cumplido con la presentación del mismo antes 
del vencimiento del plazo máximo por lo que es procedente su solicitud. 
 

 Se discrepa con el planteamiento adoptado por el contratista referente a la 
estimación de rendimientos en los precios unitarios para lo cual se detalla la 
estimación en los rendimientos en el análisis de precios unitarios a fin de garantizar 
una adecuada participación de las cuadrillas intervinientes y determinar la incidencia 
en la partida sujeta a evaluación. 

 
 En la identificación de las partidas que se verán afectadas por el COVID-19, se ha 

tomado como referencia   el cronograma de ejecución de obra con ampliación 
excepcional de obra presentado por el contratista y aprobado por la supervisión, a fin 
de identificar realmente los saldos reales de ejecución de obra, así mismo para 
determinar el porcentaje de incidencia a aplicar para determinar el costo de los 
gastos generales variables. 

 
 De la evaluación a la solicitud de cuantificación de costo por la implementación de las 

medidas COVID-19, se determina que el Mayor Costo asciende a la suma de S/ 
770,649.00 soles (Setecientos Setenta Mil Seis Cientos Cuarenta y Nueve con 
00/100) incluido IGV., lo cual representa el 4.33% del Costo Total de la Obra que 
asciende a la suma de 17´779,749.86 soles. 

 
 Es necesario indicar que las estimaciones adoptadas en los rendimientos de los 

análisis de precios unitarios podrán ser objeto de revisión periódica, a pedido de 
cualquiera de las partes a fin de verificar su correspondencia con los rendimientos 
reales del periodo de ejecución, puede darse la necesidad de realizar ajustes a tales 
costos directos y/o gastos generales, pueden las partes pactar su modificación. 

 
 Se recomienda remitir el presente a la Oficina Ejecutora de Inversiones y Gestión de 

Riesgo por ser el Área Usuaria, para su evaluación y pronunciamiento respecto a la 
opinión técnica del suscrito como coordinador de obra por contrata que realizó la 
evaluación al Expediente de Solicitud de Reconocimiento de costos que significa 
ejecutar la obra bajo la implementación de las medidas de prevención y control frente 
a la propagación del COVID-19 presentado por el Contratista Consorcio UNAM.  

 
 
 Por todo lo analizado y expuesto, se llega a las conclusiones indicadas, las 

mismas que se ajustan a lo establecido en la Directiva N° 005-2020-OSCE/CD, D.Leg. 
1486-2020, la Resolución Ministerial N°448-2020-MINSA y demás normas 
complementarias, donde se ha cuidado en todo momento que los Costos derivados de la 
solicitud de Reconocimiento de Costos para ejecutar la Obra bajo la implementación de 
las medidas para la prevención y control frente a la propagación del COVID-19, dispuesta 
por los sectores competentes conforme a lo dispuesto en el numeral 7.4 y 7.5 de la 
Directiva N°005-2020/CD y el DE N° 1486, estén sujetos a los principios de Eficacia, 
Eficiencia, Equidad e Integridad, ya que estos podrán ser revisados periódicamente a 
pedido de cualquiera de las partes, así también pueden ser sometidos a cualquier acción 
de Control por los entes correspondientes para determinar y verificar su real necesidad y 
correspondencia con los rendimientos reales del periodo y/o con los precios actuales del 

http://www.unam.edu.pe/


                               

             OFICINA DE SUPERVISIÓN Y LIQUIDACIÓN DE INVERSIONES   
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

  

“AÑO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD”  

 

  

 

Fs. 

Reg. 

Prolongación Calle Ancash S/N 
Moquegua 53, Perú 
Telef. 053-463514 
www.unam.edu.pe 

 

mercado, en procura de preservar el equilibrio entre las prestaciones. 
 

 Se recomienda, remitir el presente y todos los actuados a la Oficina Ejecutora 
de Inversiones y Gestión de Riesgo por ser el Área Usuaria, para su evaluación y 
pronunciamiento final respecto a la opinión técnica emitida por el Coordinador de Obra, 
la misma que se detalla en el presente informe y tiene la Conformidad de esta Jefatura. 

 
Finalmente solicito que este pronunciamiento se haga conocer a las demás 

áreas involucradas para su opinión respectiva y finalmente se tenga su Aprobación para 
que sea notificada a la Contratista CONSORCIO UNAM MOQUEGUA, notificación que 
no debe exceder por ningún motivo el día Sábado 15 de Agosto-2020, a fin de No 
afectar a la Entidad, de otra forma quedara consentida la propuesta de la Contratista, 
cuya evaluación y costos solicitados difieren sustancialmente con el determinado por la 
Entidad. 

 
    Es todo cuanto informo a usted, para su conocimiento y acciones urgentes. 

 
Atentamente,  
 

            UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

 

      ----------------------------------- 
                    ING. CARLOS ALBERTO NICHO RIOS 
                              CIP. 62748 

                               JEFE DE LA OFICINA DE SUPERVISION Y LIQUIDACION DE INVERSIONES 

CANR/OSLI 

 C.c. Arch. 

http://www.unam.edu.pe/

























































































